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“NESUPRANTAMA AMERIKOS POLITIKA”
"Vengia reikalauti pavergtųjų tautų išlaisvinimo iš 
SSSR imperializmo, bet atitrepsėjo užpakalin Maskvos 
už staigu išlaisvinimą Afrikos žemių iš Vakarų 
valdžios", rašo Jungtinių Amerikos Valstybių negrų 
mokslininkas, Afrikos reikalų ekspertas Dr. M. Yergan

Ne koks nors europietis, bet 
amerikietis, ir dar negras, 17 
metų išdirbęs Afrikos kolonijo
se kaip YMCA tarptautinio ko
miteto direktorius ir dabar turįs 
privačią tyrinėjimų organizaci
ją, “Africa Consultants” Dr. 
Max Yergan rašo “Readers Dig
est” žurnale: “Jungtinės Vals
tybės, bijodamas, kad komunis
tai jų nepralenktų savo įnirtimu 
“antikolonializmo” spetakliuose, 
susirišo fantastišku politiniu 
mazgu”.

Jis tęsia: Angolai (Portugali
jos kolonijai) gresia chaoso ap
supimo pavojus, didesnis už 
Kongo, komunistams turint net 
geresnę poziciją išnaudoti są
myšį savo kolonialiniams tiks
lams. Vienok, kad ir nenorint, 
lyg vaikščiodama per miegą, 
Amerika ėmė eiti paskui Sovie
tų Sąjungos šiai tragedijai su
kelti. šiais metais mūsų šalis 
du kartus atsitraukė nuo sąjun
gininkų Europoj, kad galėtų ei
ti su ekstremistų jėgomis Afri
koj ir Azijoj.

Kovo 15 diena JAV balsavo už 
JT reikalavimą, kad Portugalija 
paklustu gruodžio mėnesio re
zoliucijai. - Toji rezoliucija rei
kalavo imtis tuoj žingsnių su
teikti pilną nepriklausomybę vi
soms Afrikos kolonijoms be jo
kių sąlygų ir rezervų, tai yra, 
nežiūrint, ar jos yra pasiruošu
sios savivaldai. Gruodžio mė
nesį JAV susilaikė nuo balsavi
mo už rezoliuciją. Bet praėjus 3 
mėnesiams, pareikalavo Portu
galiją, kad ji paklustų šiai ne
atsakingai rezoliucijai. Kovo 15 
dieną prasidėjo*Angoloj plačios 
apimties smurto veiksmai, aiš
kiai matant, kad organizatoriai 
tuo norėjo paveikti debatus Jung 
tinėse Tautose. Amerika paro
dė, kad ir ji leidosi paveikiama.

Du keliai Amerikai
Autorius savo mintis remia 

New York Times Washingtono 
korespondento Arthur Krock pa
sisakymu prieš tokį JT sprendi
mą, jo pavadintą “savotišku lin
ed įstatymu”. Jis cituoja žino
mą Amerikos negrų žurnalistą 
George Schuyler, kuris, grįžęs 
iš studijų kelionės po Angolą, 
rašė: “Inteligentiški afrikiečiai 
žiūri į Amerikos teikiamą pa
ramą teroristams, kaip į pigią 
ir klaidingą akciją”. Dr. Yergan 
po dviejų kelionių į Angolą šį
met, sako, kad jis pilnai sutinka 
su Schuyleriu.

Dr. Yergan rašo: Washingto- 
nas turi aiškų pasirinkimą Af
rikoj. Vienas kelias yra — kur
ti laisvę racionaliu, palaipsniš
ku būdu, praktikuojamu Angli
jos ir Prancūzijos ir remiamu 
subrendusių afrikiečių, kaip Ni
gerijoje ir Dramblio Kaulo Pa
krašty. Kitas kelias yra — kur
styti afriekiečius staigiai, nera
cionaliai savivaldai nepasiruo- 
šusiems žmonėms, šis kelias pa
tinka Sovietų Sąjungai ir ko
munistinei Kinijai.

“Amerika pasirinko šį antrą
jį kelią. Ji vengia reikalauti pa
vergtųjų tautų išlaisvinimo iš 
Sovietų imperializmo, bet atsku
bėjo tekina užpakalin Sovietų 
Sąjungos už staigų išlaisvinimą 
Afrikos žemių iš Vakarų vai-

1$ VISO PASAULIO

Bomba netoli De Gaulle
AJACCIO, Korsika. — Saugu

mo policija rado plastikos bombą 
tarpdury, apie 300 jardų nuo 
vietos/ kur prezidentas De Gau
lle turėjo pasakyti kalbą. Jei 
bomba ir būtų sprogusi, prezi
dentas nebūtų buvęs sužeistas. 
Bet jos atradimas padidino bai
mę, jog slaptoji prancūzų nacio
nalistų organizacija, vadovau
jama mirti nuteisto, bet pabė
gusio generolo Raoul Salan, ieš
ko progų nužudyti prezidentą.

Elzbieta važiuos į Ganą
AKRA, Gana. — Nežiūrint 

bombų sproginėjimų, Anglijos 
vyriausybė užtikrino, kad kara
lienė Elzbieta ir jos vyras prin
cas Filypas ketvirtadienį at

skris į šią Afrikos respubliką. 
Tai reikalauja britų politiniai in
teresai. Jei karalienė atsisaky
tų kelionės, Gana galėtų išstoti 
ir Britu tautu bendruomenės na
rių ir dar daugiau palinkti į ko
munistų bloką.
Mau-Mau vadas gavo kiaušinių

LONDONAS. — Anglų impe
rialistai tikrąja žodžio prasme 
(League of Empire Loyalists) 
suruošė demonstracijas ir apmė
tė kiaušiniais buvusį Kenijos ko
lonijos Mau-Mau teroristų va
dą Jomo Kenyatta, 70 metų, at
vykusį politinėms deryboms dėl 
Kenijos nepriklausomybės. Du 
kiaušinių svaidytojai buvo areš
tuoti. Mau-Mau teroristai 1951- 
53 metais išskerdė Kenijoj kele
tą šimtų baltųjų kolonistų, bet 
buvo sutruškinti britų ginkluotų 
pajėgų.

Susidūrė laivai
žuvo 11 jūrininkų

HOUSTON, Tex. — Mažiau
sia 11 jūrininkų bus žuvę dviejų 
laivų avarijoj, susidūrus siauroj 
Houstono įlankoj. Vienas buvo 
norvegų tanklaivis “Berean”, 
9,000 tonų, kitas — Tautinės Ki
nijos prekinis laivas “Union Re
liance”.

Kinų laive įvyko sprogimas, 
gaisras ir jis netrukus nusken
do. Visi žuvusieji buvo iš šio 
laivo.

džios. Galvodamas, kad jis per 
tai atsikratys juokingos Mask
vos etiketės apie “Amerikos im
perializmą”, Washingtonas pa
sirinko kelią, tolinantį jį nuo 
Nato sąjungininkų. ši keista 
politika ne tik kad neprilaikė 
komunistų infiltracijos Afrikoj, 
bet dar ją paspartino.

Tokiu būdu Jungtinės Valsty
bės sukėlė tik desperaciją nuo
saikaus elemento tarp juodųjų, 
baltųjų ir maišytų rasių žmonių. 
Jie negali suprasti, kaip didžioji 
Amerikos demokratija galėjo 
susidėti su komunistais, rasis
tais prieš baltuosius, džiunglių 
raganiais ir grįžtančiais prie ka
nibalizmo, stebisi Amerikos ne
grų veikėjas, aiškus Afrikos iš
laisvinimo šalininkas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Rezidentas Kennedy ir Indijos premjeras Jawaharlal Nehru dvi 

dienas posėdžiavo Washingtone.

PEIPINGAS, GIRDAMAS ALBANIJĄ, 
TYČIA KIRŠINA NIKITA CHRUŠČEVA 
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Mao Tsetungas laiko Enver Hoxha tikru leninistu
HON'G KONGAS. — Komunistinė Kinija, minint bolševikų 

revoliucijos 44 metų sukaktį, turėjo pakankamai progos parodyti 
skirtingą ideologinį galvojimą nuo Maskvos ir kartu parodyti, kad 
ji nelaiko Nikitos Chruščevo vieninteliu marksizmo-leninizmo aiš
kintoju ir pasaulio komunistų vadu.

Lyg to dar nebūtų užtekę, Pei- 
pingo komunistai, centro komi
tetas su pačiu Mao Tsetungu, 
tuoj surado kitą progą pakiršin
ti Nikitą — Albanijos komunis
tų partijos 16 metų Sukaktį. Pei- 
pingo radijo pranešimu, centro 
komitetas iškėlė Albanijos ko
munistų vado gen. Enver Hoxha 
(Hodža) nuopelnus ir išvedė, kad 
jo vadovybė yra teisinga.

Albanijos komunistų partija 
kasmet švenčia savo sukaktį, bet 
tokio ypatingo pareiškimo, svei
kinimo ir įvertinimo iš Peipingo 
susilaukė tik pirmą kartą.

Austrai saugo Molotovą
Iš Venos pranešama, kad Aus

trijos policija budriai saugo Via- 
česlovą Molotovą, buvusį SSSR 
premjerą ir užsienio reikalų mi- 
nisterį, kad jo neišgabentų 
Kremliaus agentai jėga. (Jis 
yra Vienoj SSSR delegatu tarp
tautinėje atominės energijos 
agentūroj).

Pastarajame komunistų par
tijos suvažiavime Molotovas bu
vo puolamas užvis daugiausia iš 
vadinamos antipartinės grupės. 
Jis buvęs Nikitos priešų idėjinis 
vadas. Austrai tačiau mano, kad 
Molotovas geruoju išvažiuos į 
Maskvą, jei tik Chruščevas duos 
ženklą. Kaip senam bolševikui 
jam Trockio tremties kelias yra 
neprimtinas. Tikram bolševikui 
geriau būti sušaudytam savo 
draugų. O be to nėra tikra, kad 
Chruščevas tuo terliotųsi su ne
bepavojingu priešu.

Ieško vardo Stalingradui
Tęsiant Stalino niekinimą ir 

trinant jo vardą iš žemėlapių, 
didžiausias sunkumas bus pa
keisti Stalingradą kitu vardu. 
Nežiūrint to, Kremliaus nūdie
niai valdytojai esą nusistatę lik
viduoti ir šį didžiausią Josifo 
Stalino paminklą, tvirtina Va
karų korespondentai Maskvoj.

Stalingradas įėjo į II pasauli
nio karo istoriją, kaip reikšmin
giausia vieta. Ten, prie šio Vol
gos miesto, vadinto caro laikais 
Caricina, buvo sustabdyta 1943 
metų žemą Hitlerio armiją, ku
ri po didžiausiojo pralaimėjimo 
pradėjo trauktis atgal ir priėjo 
visiškos prapulties 1945 m. pa
vasarį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indijos premjeras Nehru 
pažadėjo prezidentui Kennedžiui 
remti diplomatnėm priemonėm 
Berlyno laisvės išlaikymą ir są
jungininkų susisiekimą su mies
to vakariniais sektoriais.

♦ JAV bombonešis, išsiųstas 
š Maines valstybės bazės į At
lantą pratimams prieš povande
ninius laivus, žuvo su 11 lakūnų.

♦ Prez. Kennedy, klausinėja
mas korespondentų apie jo tvir
tinimus pernai, kad Amerika yra 
atsilikusi nuo Sovietų raketi
niais ginklais, užtikrino, kad 
Amerka yra galingesnė ir pasi
ryžusi turimą pranašumą išlai
kyti.

♦ Prancūzų kareiviai, remia
mi dviejų šarvuotų automobilių, 
privertė atsitraukti 15 komunis
tų policininkų nuo Berlyno sie
nos, kurią jie bandė kiek nu
stumti į vakarų pusę.

New Yoko gubernatorius Nelson Rockefeller kalbasi su Billy 
Wright, ateinančios kartos būsimu balsuotoju. "Interview7' įvyko 
prie balsavimų apylinkės būstinės North Tarrytown, N. Y., kur ką 
tik praėjo vietiniai rinkimai.

Automobilių produkcija 

1960 metais 6,740,000
Automobilių gamintojų są

junga skelbia, kad iki šių metų 
pabaigos keleivinių automobilių 
pagaminta viso 6,740,000. Tai 
yra antri geri metai po 1955 m., 
kada buvo pagaminta 7,950,377.

Automobilių pardavimo at
žvilgiu, įskaitant ir 1,210,000 
sunkvežimius, 1960 metais yra 
trečioje vietoje. 1960 metais bu
vo parduota 7,950,000; 1950 me
tais buvo parduota 9,204,000 ir 
1950 metais 8,006,000 automo
biliu ir sunkvežimių.

Išleidus į rinką keturis nau
jus kompaktinių automobilių 
modelius, importas iš užsienių 
sumažėjo 26.6 nuošimčiais nuo- 
1959 metų.

Karjalainen vyksta į Maskvą
HELSINKIS.—Suomijos užs. 

reikalų mjnisteris Ahti Karjalai- 
nen vyksta į Maskvą išsiaiškinti 
su Kremliaus valdžia, kuo re
miantis ji reikalauja svarstyti 
bendras gynybos priemones. To
kie pasitarimai yra numatyti 
taikos sutarty, bet abi vyriausy
bės turi pripažinti, jog karo pa
vojus yra realus. Kremlius sa
vo notoj aiškino, kad šį pavojų 
kelią Vakarų Vokietija su savo 
sąjungininkais (Nato nariais).

Bėgliai komunistų karavane
BERLYNAS. — Antradienį, 

komunistams minint savo revo
liuciją, 50 raudonosios armijos 
karininkų ir 80 kareivių susė
do Rytų Berlyne į autobusus ke
lionei į Vakarų Berlyną, britų 
sektorių, padėti vainikus prie jų 
paminklo.

Raudonarmiečius lydėjo britų 
armijos džypai. Vienas vokietis 
su žmona privažiavo automobi
liu prie raudonarmiečių automo
bilio, prikrauto vainikais ir vie
ną vainiką uždėjo ant savo au
tomobilio. Taip bėglys privažia
vo prie pat sienos. Komunistų 
sargybiniams kilo įtarimas, bet 
vokietis paspaudė pedalą ir at
sidūrė laisvojoj pusėj. Komu
nistai negalėjo šauti, nes pasi
painiojo JAV busas su ekskur
santais į Rytų Berlyną.
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Turi du prezidentus — kongreso ir armijos išrinktus
QUITO, Ekvadoras__ Prezidentas Jose Maria Velasco Ibarra

politinio šąmišio sūkury buvo priverstas atsisakyti savo vietos ir 
bėgti į Argentinos ambasadą ieškoti prieglobsčio. Paleistas iš 
kalėjimo viceprezidentas, jo priešas, Carlos Arosemena sušaukė 
kongresą ir jis jį patvirtino prezidentu, kaip numatyta konsti
tucijoje.

Demokratai laimėjo 
New York-New Jersey 
prieš respublikonus

Wagner perrinktas į merus 
Hughes — naujas gubernatorius

NEW YORKAS. — Vadina
mų reformuotų demokratų kan
didatas į merus Robert Wagner 
buvo perrinktas į merus trečią 
kartą 440,000 balsų persvara 
prieš respublikonų kandidatą 
Louis Lefkowitz.

Wagnerio pergalė yra juo įspū
dingesnė, kadangi demokratų 
partijos vadovybė New Yorko 
valstybėj su Prendergastu prie
šaky kovojo prieš Wagnerj. 
Pralaimėjus pirminiuose balsa
vimuose jų kandidatui Arthur 
Levitt, ji rėmė nepriklausomą 
kandidata Gerosa. c c

James MitcheU pralaimėjo
New Jersey gubernatoriaus 

vieta, užimtą ligi šiol demokra
to Robert Meyner, atiteko vėl 
demokratui, Richard Hughes. Jo 
kova prieš respublikonų kandi
datą James Mitchell, buvusį dar
bo sekretorių, buvo sunki, bet 
pergalinga. Balsų skirtumas 
buvo gana mažas, apie 42,000, 
turint galvoj, kad rinkimuose 
dalyvavo apie 2 mil. piliečių.

Virginijos gubernatorium iš
rinktas demokratas, didelis 
konservatorius (senatoriaus 
Byrd globotinis) Albertis Harri
son. Respublikonų kandidatui 
Clyde Pearson galimybės laimė
ti rinkimus buvo beviltiškos.

Louisvillėj, Ky., respublikonai 
išstūmė iš savivaldybių demo
kratus. Po 28 metų meru iš
rinktas respublikonas. Ohio mie
stuose Ypungstown, Lorain res
publikonai pravedė savo žmones 
į merus.

Na ir teisėjas
“Meilė arba kalėjimas”, 

sakydavo moterims
LOS ANGELES. — Downey 

savivaldybės teisėjas Lynu John
son atsidūrė pats kaltinamųjų 
suole, nustačius, kad jis žadėjo 
keturiom, neblogai atrodančiom 
moterim, atgabentom į jo teis
mą, jų nebausti, jei jos jam at
silygins natūra.

Teisme buvo perduoti jo žo
džiai, užrašyti ant magnetinės 
juostelės, sakyti sėdint automo
bily liepos 14 d. vakarą vienai iš 
kaltinamųjų, Vida Dolphus, 25 
metų, iš Anaheim, Cal. Moteris 
pateko į Johnsono teismą už če
kių suklastojimą. Teisėjas pri
vačiame “posėdy” su kaltina
mąja kalbėjo jai automobily, 
kad jis galįs ją pasiųsti į kalėji
mą, galįs paskirti priežiūrą (pro- 
baciją), bet galįs ją ir paleisti, 
jei ji bus jam draugiška.

Moteris susitarė susitikti su 
teisėju už keturių dienų, prane
šus apie tai prokurorui. Liepos 
20 d. teisėjas buvo areštuotas.

Bet armija paskelbė, kad ji 
paskyrė prezidento pareigas eiti 
aukščiausiojo teismo pirminin
ką Camilo Gallegos Toledo. Jis 
ir jo rėmėjai — armijos gene
rolai — pranešė, kad kongresas 
paleidžiamas ir kad už 3 mė
nesių bus renkamas naujas.

Armija — nevieninga
Ginkluotos pajėgos tačiau nė

ra vieningos. Antradienį inži
nerijos pulkas suruošė sukilimą, 
išgirdus, kad viceprezidentas 
Arosemena buvo areštuotas.

Arosemena buvo apšauktas 
prezidento Ibarros prokomunis- 
tu, Fidel Castro draugu. Tokie 
epitetai nei kiek nesumažino jo 
populerumo liaudyje ir ypač stu
dentijoj.

Trečiadienį trys karo lėktu
vai bombardavo armijos tankus, 
saugančius prezidento rūmus ir 
remiančius viceprezidentą Aro
semena.

Liaudis pastarosiomis dieno
mis turėjo kruvinų susirėmimų 
su policija ir kareiviais, išsių
stais į gatves padėti policijai. 
Per septynetą dienų buvo nu
kauta riaušėse 23 žmonės.

Jei viceprezidentas Aroseme
na, laikąs dabar save teisėtu pre
zidentu, nebus sudraustas, bus 
sunku išvengto platesnių susi
rėmimų, vedančių į pilietinį ka
rą.

Jaučiama Castro ranka
Ši keturių milijonų respubli

ka Andų kalnuose ir pakalnėse 
prie Ramiojo vandenyno nėra 
vienintelė, kuri jaučia Fidel Ca
stro agentų destruktyvią įtaką.

Dar didesnį pavojų fidelistai 
ir jų mokytojai komunistai ke
lia Vidurinės Amerikos respu
blikose. Gvatemalos preziden
tas Ydigoras įspėjo, kad Fidel 
Castro valdžia Kuboj turi būti 
nuversta. Jei to nebus pada
ryta, visa Vidurinė Amerika pa
teks į komunistų valdžią per me
tus laiko.

Jis sako, kad Castro finansuo
ja ne vien jo respublikoj, bet ir 
Ekvadore priešvalstybinę veiklą.

Salazaras laimėjo 
rinkimam neatėjus

Portugalų opozocijos 
kandidatai pasitraukė

LISABONA. — Diktatoriaus 
Salazaro partija jau antradienį 
laimėjo rinkimus, kurie įvyks šį 
sekmadienį. Respublikonų, de
mokratų ir liberalų kandidatai 
pasitraukė, pareikšdami, kad ir 
šie rinkimai nėra laisvi nei šva
rūs. Salazaro tautinė unija lai
mės 100%, geriau kaip Sovietų 
Sąjungoj. Yra tikra, kad visas 
130 vietų “parlamente” užims jo 
partija.

Opozicijos vadai su 77 metų 
profesorium Mario de Azevedo 
Gomes priešaky jau turi susi
krovę lagaminus kelionei į kalė
jimą. “Politinė laisvė” baigsis 
penktadienį, dvi dienas prieš rin
kimus. O po to prasidės išryš
kėjusių opozicionierių areštavi
mai.
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PADVIGUBINTI BUDSJKIA IR VEIKLĄ
Pasžkqlbepmas su Sidzikausku, Lietuvos delegacijos 
pirmininku PET sesijoje Paryžiuje, spalio 18-20 d. d.

Po Pavergtųjų Europos Tau
tų spec, sesijos Paryžiuje, Vo
kietijoje, Bonoje, apsilankius 
Lietuvos delegacijos pirm. V. 
Sidzikauskui, jis mielai sutiko 
pasidalinti mintimis apie pasi
baigusią sesiją ir atsakė j šiuos 
“E. L” redakcijos pateiktus 
klausimus:

— Pirmininke, koks buvo 
svarbiausias sesijos sukvietimo 
Paryžiuje tikslas ir kodėl ji bu
vo sušaukta Paryžiuje?

— Ji buvo sukviesta ryšium 
su kasdien aštrėjančia europine 
krize. Toks ar kitoks Berlyno 
krizės, kuri tikrumoje yra eu
ropinė krizė, išsprendimas gali 
ilgesniam laikui paveikti į Euro
pos, taigi ir šiandien sovietų pa
vergtų Vidurio ir Rytų Europos 
valstybių, likimą, šiuo rimtu, 
net, manyčiau, kritišku momen
tu mes laikėme savo pareiga su
sirinkti Europoje ir kreiptis į 
laisvos Europos valstybių vy
riausybes, parlamentus ir tautas. 
Sesija įvyko Paryžiuje atsižvel
giant į istorinį Prancūzijos sos
tinės vaidmenį mūsų žemynui. 
Prancūzijos vyriausybė davė sa
vo sutikimą.

— Kokie klausimai buvo pir
moje eilėje išryškinti sesijoje?

— Darbotvarkėje buvo šie 
trys klausimai: Pavergtos tau
tos ir Europos laisvė; Pavergtos 
tautos ir Europos apjungimas ir

Dabartinė padėtis ir tendencijos 
Vidurio ir Rytų Europos kraš
tuose.

— Pirmininke, buvo gyvos di
skusijos minėtais klausimais?

— Pirmuoju klausimu disku
sijos vyko pilnaties posėdžiuo
se. Jose dalyvavo visų delegaci
jų atstovai. Lietuvos delegaci
jos vardu gražią ir turtingą kal
bą pasakė prof. J. Baltrušaitis, 
einąs diplom. Lietuvos atstovo 
Paryžiuje pareigas. Kiti du klau
simai buvo gyvai diskutuoti ko
misijose, po to referuoti pilna
tyje, kuri priėmė komisijų pa
siūlytas rezoliucijas ir nutari
mus.

—: Sesiją daug kas sveikino. 
Ką sveikintojai pabrėžė savo 
kalbose ?

— Daug sveikinimų buvo iš 
Europos, JAV-bių ir net iš Tol. 
Rytų. Raštu gauti sveikinimai 
iš JAV Valst. Sekretoriaus ir 
visos eilės valstybininkų ir vi
suomenininkų.

žodžiu sesiją sveikino pran
cūzų parlamento užs. reik, ko
misijos pirm, bu v. ministeris 
Maurice Schumann, specialiai iš 
Vokietijos atvykę Fed. Vokieti
jos Bundestago abiejų didžiųjų 
frakcijų nariai: baronas von Gu- 

| t.tenberg, Ernest Paul, Berthold 
i Martin ir Karl Mattick atstova- 
■ vęs Vak. Berlyną. Laisvųjų prof. 
1 sąjungų ir Amerikos darbiniu-

Didžiausias pietinės Kalifornijos mišky gaisras. Bel Air srityje sudegė daugiau kaip 250 namy. 
Žmogus gesina savo degančius namus.

pas J. Bubelį WO 8-1055 arba 
Lietuvių Klube WO 2-9256.

Vakarui padaryti dar iškil
mingesnių, iš Racine atvyksta 
ponios Tamulėnienė ir Petrušai- 
tienė ir iš Kenosha, Wis., p-lė 
Kleveckaitė, pianjstė, kurios pa
dainuos ir svečius palinksmins.

Iki linksmaus pasimatymo.
žvalgas

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4 ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį 
Dividendai mokami sausio ir liepas 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvtrt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos Trečiadieniais uždarvta

Į I II I........... .......................................

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal Inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visų taupymo

kų organizacijų atst. Brown 
(sveikinimai ir kitų). Visų svei
kinusių buvo pabrėžta sovietų 
pavergtosios Europos dalies rei
kšmė Europos likimui ir dabar
tinės krizės teisingam išspren
dimui, užakcentuotas Vak. Eu
ropos ir viso laisvojo pasaulio 
solidarumas su pavergtomis tau
tomis, keltas reikalavimas tai
kinti tautų apsisprendimo dės
nį pavergtoms Europos tautoms.

— Kas iškelta priimtose re
zoliucijose?

—- Vienbalsiai priimtoje poli
tinėje rezoliucijoje PET seimas 
kreipiasi į Vak. Europos valsty
bių vyriausybes, parlamentus ir 
tautas, kad jos sutartų ir pa
skelbtų Europos apjungimo ir 
taikos programą, pagrįstą tau
tų apsisprendimo teise; kad kon
ferencijoje su Sovietų Sąjunga 
reikalautų mūsų devynių vals
tybių nepriklausomybės ir lais
vės atstatymo; kad Jungt. Tau
tose jos reikalautų pripažinimo 
teisės laisvai apsispręsti sovie
tų pavergtoms valstybėms ir pa-^ 
galiau, kad į Jungt. Tautų pil
naties susirinkimo darbotvarkę 
būtų' įrašytas toks klausimas: 
pavergtųjų Vidurio ir Rytų Eu
ropos tautų teisė laisvais rinki
mais išsirinkti tautine^ vyriau
sybes ir pasirinkti socialinę si
stemą, kokią jos nori.

Europos apjungimo rezoliuci
joje PET seimas pabrėžia, kad 
dabartinis Europos padalinimas 
iš vienos pusės sudaro rimtą 
grėsmę, gi iš kitos nurodo į Vid. 
ir Rytų Europos svarbą, jos įna- 

f ša europinei kultūrai ir reikalą 
išlaikyti pavergtosios Europos 
dalies kultūrines vertybes, ragi
na sudaryti bendrus organus Eu
ropos apjungimo problemoms 
studijuoti. Be to, Seimas reika
lauja teisingo ir lygaus Vid. ir 
Rytų Europos valstybių trakta
vimo Europiniame Sąjūdyje.

Trečiuoju klausimu — padėtis 
ir tendencijos pavergtuose kraš
tuose — PET Seimas vienbalsiai 
priėmė Lietuvos delegacijos 
pirm. V. Sidzikausko paruoštą 
ir Seimui patiektą raportą. Jo

liai atsikovoti laisvę, sovietai 
bus priversti nusileisti, pasi
traukti ir grąžinti mūsų kraš
tams laisvę”.

PET Seimas be to pasiuntė te
legramas didžiųjų Vakarų val
stybių ar vyriausybių galvoms, 
ir priėmė protesto rezoliuciją 
prieš sovietų atominius bandy
mus.

— Dar klausimas. Pirmininke, 
kaip traktavo prancūzai sesiją 
r jų bei kitų kraštų spauda?

— Prancūzai traktavo mus 
kolrektiškai. Buvo jaučiama 
kiek oficialiųjų sluoksnių rezer
vuotumo, kurį, tų sluoksnių įsi
tikinimu, diktuojanti dabartinė 
tarptautinė padėtis.

Įtakingas Paryžiaus dienraš
tis “Le Figaro” sesijos atidary
mo dieną paskyrė visą puslapį 
mūsų klausimams. Gražiai reiš
kėsi prancūzų ir vokiečių radi
jai ir televizijos. Santūroka, ta
čiau, buvo didžioji spauda, — 
kitos aktualios problemos kiek 
nustelbė mūsąsias. Mes esame 
su tuo apsipratę... /

— O kaip Tamsta, Pirmininke, 
žiūrite į dabartinę - tarptautinę 
padėtį aplamai ir į pavergtųjų 
kraštų situaciją ypatingai?

— Tą padėtį aš laikau esant 
rimtą. Ji sudaro grėsmę, bet 
drauge atveria ir daugelį gali
mybių. Berlyno krizės išspren
dimas gali sustiprinti pąvergtų- 
jų viltis, bet gali ir suduoti smū
gį visai laisvinimo politikai. 
Ypač opi šiuo požiūrių yra Pa
baltijo valstybių padėtis. Turi
me padvigubinti budėjimą ir vei
klą./

— Kurjuos miestus teko Tam
stai aplankyti prieš ir po sesijos, 
kokie bendri įspūdžiai? Kada nu
matote grįžti į JAV ?

— Pakeliui į Paryžių lankiau
si Londone. Buvau priimtas užs. 
reik, ministerijoje, turėjau ei
lę pasikalbėjimų su parlamenta
rais ir kitais politikais. Turėjo
me bendrą pasitarimą su Pa
baltijo valstybių diplomatiniais 
atstovais. Padariau pranešimą 
Lietuvių Namuose. Po sesijoj 
lankiausi Ženevoje ir atvykau į

ROCKFORD. ILL.
Pastangos dėl meno

Kol kas stebuklų neįvyko ir 
niekas neatnešė menininkams iš
kepto blyno dovanai. Ir Rock- 
fordo Lietuvių Klubo Vyrų cho
ras to nelaukia. Tiktai ryžtas, 
pastangos ir darbas atneša re- 
:ultatus ir gerus vaisius.

Rockfordo lietuvių Vyrų cho
ras jau ketvirti metai, muziko 
Antano’Lino vadovaujamas, dir
ba, repetuoja, ir niekas jiems už 
tą lietuvišką dainą nieko nemo
ka, tačiau vyrai stengiasi vers
tis savo jėgomis kaip įmanyda
mi.

Choro palaikymui susidaro ne
mažos išlaidos. Roekforde turi
me nemaža gerų tautiečių, ku
rie, be išmąldų, finansiškai pa
remia. Ir Rockfordo lietuviško
ji publika-respublika savo cho
rui pritaria, jį užjaučia, juo di
džiuojasi, kad Lietuvių Klubas 
turi lietuviškos dainos, ir kul
tūros skleidėjus.

Dabar dar noriu priminti, kad 
R. L. K. Vyrų choras šeštadie- 

, nio vakarą lapkričio 18 d. ren
gia “šampano vakarą”, kurs 
įvyks Lietuvių Klubo didžiojoje 
salėje. Tai naujas įvykis Rock- 
forde. Choras pats rengiasi vai
šinti savo brangius svečius ir 
pavaišinti iškilmingai.

Salė bus išpuošta, staliukai 
paruošti dėl keturių ir astuonių 
xmonių, lininėmis staltiesėmis 
dengti, šampanas bus leduose, 
ant kiekvieno stalo krikštoliniai 
stikleliai ir visoki pagražinimai. 
Patarnautojai (veiteriai) bus 
mąndagūs, visi bąltais švarkais, 
pristatys kas tik ko norės, šo- 
kiąms bus puiki muziką.

Choras kviečia visus Rockfor
do ir iš toliau lietuvius dalyvau
ti. Stalus reikia užsisakyti iš 
anksto pas choro pirmininką Zig
mą Yakimčių, tel. EX 9-3706,

Boną. Dar numatau susitikti 
su Vokietijos lietuvių visuome
ne. Į New Yorką rengiuos su
grįžti lapkr-ičįo pradžioje. (E)
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and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
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tikslas — paneigti neteisingus 
ir tęųdęncingus tvirtinimu^ bęi 
išsklaidyti kai kenų puoselėja
mas iliuzijas, esą: 1. mūsų kraš
tuose vykstąs PQ Stalino mirties 
“libęralizącijos” procesą^, ne
šantis dąugiąų ląisvės gyveųto- 
jam$ ir dąugiąu savaimingumo 
kraštams, 2. sumažėjęs ar ir vi
sai dingęs ekonominis mū$ų kra
štų isnąudojimąs, ir vįętoje jo 
— sovietų ekonominė pąramą ir 
3. bet koks RytųA-akarų įtam
pos atoslūgis teigiamai atsilie
piąs mūsų kraštuose, nę$ąs jięm 
daugiau laisvių ir gerbūvį. Ra
portas patiektą tikrą dąbąrtįnės 
padėties pavergtuose kraštuose 
vaizdą.

PET Seimas taip pat vienbal
siai priėmė V. Sidzikausko pa
tiektą Atsišaukimą į pavergtą
sias tautas. Jame suglaustai su
minimi sesijos Paryžiuje dąr- 
bai, pavaizduojamą ląisyojo pa
saulio politika, Chruščiovo pa
stangos papirkti pavergtuosius, 
didesnio gerbūvio ir komunisti
nės utopijos pe 29 metų paža
dais. Atsišaukimas baigiamas 
šiais žodžiais : “Istorija nėra so
vietų pusėje. Kai vakariečių va
lia ginti laisvę prilygs jūsų va-

Baigiąmas nąujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

SCOTTVILLE, MICH.
Dar apie ūkininkų pietus y
Kas nieko nedaro, tai ir klai

dų nepadaro. Taip ir su manim 
atsitiko.

Grįžęs iš tų ūkininkų pietų 
tuojau skubėjau parašyti kores
pondenciją. Rodos, rašiau ge
rai, bet išėjo nelabai gerai. Ne
žinau, ar čia jau plunksna ne
klauso, ar akis gerai neįžiūri.

Man atrodo, kad buvau para
šęs “Mr. Manelis”, o korespon
dencijoje yra “Manekenė”. Jei
gu, sakau, būčiau parašęs. “Mrs. 
Manelis”, tai iš to galėjo pasi
daryti “Manekenė”. Viena rai
dė galėjo viską suklaidinti. Man 
rodos, kad parašiau “Mr.”, bet 
plunksna, įsismaginus, galėjo 
padaryti “Mrs”.

Galite įsivaizduoti, kaip aš pa
sijaučiau, kai korespondencijoje 
paskaičiau, kad Manekenė sve
čius vaišino. Manekenės visai 
nėra. Yra tik Mr. Manelis, tos 
draugijos pirmininkas. Svar
biausia, kad jis yra viengungis. 
Žmonos jis dar neturi. Galėjo 
būti nemalonumo ir pačiam Ma
neliui. Dėl to, aš jo atsiprašau.

Bet galėjau klaidą ir ne aš pa
daryti. Galėjo ją padaryti re
daktoriai, perrašinėtojai ar ki
tokios naminės dvasios. Jeigu 
taip, tai, būžiai, bukite atsar
gūs 1 Bereikalingai nemalonu
mų, mum nedarykite. Mes jau ir 
šiaip turime įvairių bėdų. Mums 
rašyti gana sunku, tai nereikia 
dar labiau sunkinti. Atsiprašo
me. Vincas W. Pilypac

Amerika turi mažinti 
savo gyventojų skaičių 
Chicagos universiteto profe

sorius Philip M. Hauser, žino
mas autoritetas žmonijos prie- 

; auglio klausimais, pakartotinai 
perspėjo, kad Jungtinės Vals
tybės turinčios mažinti savo 
gyventojų skaičių mažiausiai 
vienu trečdaliu. Gyventojų 
“ekspliozija” jau dabar daran
ti, kad miestai pradeda ^trokš
ti”, kad mokyklos yrą perkim- 
štos ir lūšnynai auga sparčiau 
nei miestai įstengia juos griau
ti. Nors maisto problemos dar 
nėra, bet žaliavos eikvojamos 
per greitai ir nedarbas didėjąs 
nesulaikomai. “Pirmą kartą is
torijoje ir pas mus valgytojų 
priauga daugiau, nei darbo ran 
kų’, pasakė profesorius.

Per 20 metų nuo 1940 iki 
1960 m. JAV gyventojų padau
gėjo 48,000,000; spėjama kad 
per ateinančius 20 metų iki 
1980 m. JAV gyventojų bus 
260,000,000 ir jei dabartinis 
prieauglio nuošimtis taip to
liau laikysis, tai 2050 metais 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
turės bilijoną gyventojų...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

z J ".......

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

MOKAMĘ JĮ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėoji apdrausti iki 
$10,000 per federal i nes valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
tąųpytojrms.

ST. ANTHONY

LTUETELLAL, GERIA L 51a 
DOVANA SAVO DRAUGAM:
- UŽSAKYTI ’‘NAUJIENAS

SAVINGS & LOAN ASSN.
447 SO. 49th Ct., Cicero 5Q, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
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Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių uuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

WSEVELTFURNITURE CO.
____   - _'  - - ■   1   ------ ---- ■  I

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara'F^ih^Jrr Tętvirt. 5—9"vai., antr., tree, ir šeštadieniai? nuo.

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
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Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoj e

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREĘ PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietŲ. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vąkaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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AR RUSUOS SOVIETINĖJE IMPERIJOJE
YRA PALAIKOMA BET KOKIA RELIGIJA?

Į tokį klausimą tuojau galima 
gauti greitą atsakymą: ten jo
kia religija nėra palaikoma. Jei 
pavartysime Įvairias knygas, iš
leistas sovietinės Rusijos valdo
mose žemėse, tad jose daug kur 
surasime požvilgių į dabartines 
žmonių religijas. Pavyzdžiui, 
paimkime i rankas “Dabartines 
lietuvių kalbos žodyną” ir at
verskime tą puslapį, kur yra aiš
kinamas žodis “religija”. Ten 
yra pasakyta taip:

“Religija yra liaudies opiu
mas (Marksas). Religija yra 
viena iš dvasinės priespaudos 
rūšių (Leninas). Klasinėje vi
suomenėje religija yra darbo 
žmonių engimo ir išnaudotojų 
klasių viešpatavimo Įrankis. Re
ligija priešinga mokslui ir kliu
do pažinti objektyvius gamtos 
ir visuomenės vystymosi dės
nius”.

Bet atidžiau panagrinėję da
bartinių rusų komunistų pažiū
ras Į religijas surasime visai ki
tą išvadą. Nors dabartiniai Ru
sijos komunistai visokiais bū
dais smerkia esančias religijas, 
bet savo mokslo išvadose bei pa
žiūrose tvirtai laikosi savo pa
gamintų teiginių, kurie laikomi 
neginčijama tiesa. Kitaip sa
kant, tie visi jųjų neginčijamos 
tiesos teiginiai yra visai pana
šūs Į senovinių religijų, atsira
dusių dar prieš Kristų, visokias 
dogmas. Taigi komunistiškas

dogmatizmas tiek yra įsigalėjęs, 
kad visa tatai galima pavadin
ti naująja savotiška religija, įsi- 

nuo Lenino laikų, 
(viešpa-

grupės nariai) iš

galėjusia
Kremliaus oligarčhai 
taujančios
Markso ir Lenino raštu sudarė
tokį teiginių rinkinį, kitaip sa
kant dogmų rinkinį, kurį nie
kas neturi teisės viešai papeikti, 
ir kiekvienas privalo tokiems tei
giniams nulenkti savo galvą, pri
pažindamas tuo būdu tuos pasa
kymus.

Sovietijoj tokios dogmos yra 
aprėptos tuo, kad visi laikraš
čiai, visos knygos, visi filmai, 
visi teatriniai veikalai ir t. t. 
yra be skirtumo pakišami cen
zūrai. Mesdami žvilgsnį į viso
kias senovines religijas galime 
pastebėti, kad tų visokių reli
ginių idėjų skelbėjų kapai tam 
tikrais tarpais būdavo ypatin
gai pagerbiami, taigi tokiose vie
tose būdavo keliamas pagarbos 
jausmas, ir tokios vietos buvo 
vadinamos šventovėmis. Tokis 
senovinis pavyzdys dabar pana
šiai pamėgdžiojamas, arba imi
tuojamas, komunistinių teiginių 
sekėjų, kitaip sakant — komu
nistinės religijos išpažintojų. 
Sakysime, Maskvos vadinamo
joje Raudonoje Aikštėje yra pa
statytas mauzoliejus komuniz
mo apaštalui Leninui. Išbalza
muotas Lenino kūnas (lavonas) 
yra dieną ir naktį saugojamas

&
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"Kiny siena" ne tik Berlyne, bet ir .Wellesley, Mass. Ja skersai vieškelio pastatė Mrs. Everly 

Vester, pareikšdama: "Man jau nusibodo dieną ir naktį matyti pro šalį dideliu greičiu važinėjan
čius automobilistus". Be to, įi įrodė, kad plentas eina per jos nuosavybę.

paskutiniojo boso
<» isukviDlf

sukilus. Serovas jau tarnavo

sušaudė savo pirmtaką, Stali
no dešinę ranką, Lavrentijų

zerbeidžano partijos sekreto
rių M. D. Bagirovą. Berija bu
vo savo vietą paveldėjęs iš sa-

NKVD boso. Ježovas nebuvo 
iš sykio sušaudytas, išbuvo ke
letą mėnesiu vandens transpor
to tarnyboje ir ten apkaltintas 
“liaudies priešu’’ dingo be ži
nios ir be garso.

vui; jis nusipelnė savo boso 
pagyrūnų ir malonės už “pa
sišventusį darbą” rusų lan
kams, mongolams ir enkave
distams užimant Budapešto 
miestą. Serovas sulaužė duotą 

pažadėjimą 
vykusiam 

raudonosios 
apgaulingai

4i!
DIVIDEND A 
MOKAME 

INVESTAVIMO 
SĄSKAITOMS

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00
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Laikykite savo vertybes ir svarbius dokumentus saugioje vietoje. 
Šiandien pas mus nebrangiai galite išsinuomoti saugią dėžutę seife.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais- nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

ginkluotų raudonarmiečių. Ga
na daug žmonių piligrimų tą ko
munistinę šventovę aplanko, ir 
visi, kas tik praeina pro tą bal
zamuotą lavoną, nusiima kepu
rę arba duoda vienokį ar ki
tokį pagarbos ženklą. Ir nie
kas nedrįsta sėdėti, kai sugieda- 
mas “internacionalas”; kiekvie
nas tokiu momentu atsistoja ir 
parodo reikiamą pagarbos iš
raišką.

Sudarydami iš Markso bei Le
nino raštų ištraukų teiginius, 
arba dogmas, kurias visur ir vi
siems kiša po nosimi, daugelį 
paskalino įlįsti į tokio misticiz
mo prieglobstį, kuris yra labai 
panašus į senovinių religijų for
mą. Pavyzdžiui, dar prieš Kris
tų maždaug viskas taip darėsi 
Afrikos faraonų valdomose že
mėse, ir šių laikų rusų bolševis- 
tinė santvarka visai yra panaši 
į tų senųjų laikų faraonizmą, 
senovės Egipto valdovų santvar
ką, pagrįstą vergų darbu. Taigi 
sprendžiant iš dabartinių, pasi
reiškiančių Rusijoš komunisti
nėj imperijoj, faktų matyti, kad 
ta besiformuojanti sovietiška 
santvarka yra pagimdžiusi nau
jos rūšies religiją leninizmą, o 
leninizmo priešininkai visokiais 
būdais yra persekiojami. Kai kas 
tokią dabartinę Rusijos santvar
ką dar vadina valstybiniu kapi
talizmu arba raudonuoju fašiz
mu. Patys rusų komunistai, kai 
tenka užsiminti apie fašizmą, 
tuojau iš Stalino raštų pritaiko 
tokią dogmą:

“Fašizmas yra reakcinė jėga, 
mėginusi smurtu išsaugoti se
nąjį pasaulį. Fašizmas yra teo
retinė diktatūros forma, kuri 
siekia sunaikinti demokratiją1 
šalies viduje ir per kruviną to
talinį karą, tautų žudymą, rasi
nį persekiojimą užgrobti ir 
vergti kitas šalis”.

Bet tie patys žodžiai dar 
biau pritaikomi dabartinei
vietinei santvarkai. Kad dabar
tinėje Sovietijoje yra įsigalėjusi 
leninistų religija, galima matyti 
iš to, jog jie visur stengiasi tos 
savotiškos religijos dogmas kar
toti. Sakysime, kad net ir kokį 
žodyną ruošiant pratarmėje 
stengiamasi įdėti viena ar kita 
Lenino ar Stalino dogma. “Da
bartinės lietuvių kalbos žodyno” 
pratarmėje yra įdėta tokių dog
minių posakių:

“Atrenkant žodžius, aiškinant 
žodžių reikšmes ir t. t. buvo va
do vau j amasi marksizmo-leniniz
mo klasikų pasisakymais”.

O to žodyno įvade dar pasa
kyta :

“Nustatant žodyno apimtį, su
darant žodžiu registrą, vadovau
tasi Lenino ir Stalino teiginiais 
kalbos klausimais. Leninas nu
rodė, kad kalba yra svarbiausia 
žmonių bendravimo' priemonė”.

Iš to visko matyti, kad visur 
stengiamasi pabrėžti Lenino ar 
Stalino kokie posakiai net to
kiose vietose, kur jie nešudaro 
jokios reikšmės. Ir žiloje seno
vėje, prieš kelis tūkstančius me
tų, atsirasdavo bet kokios idė
jos karštagalvių, kurie kiekvie
na proga stengdavosi žmonių 
valdovų teiginius pakartoti, o 
kas priešinosi tokiem teiginiam,
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Kodėl Serovas nesušaudytas?
Kruvinajam Beri jos vietininkui Chruščiovas numato 

naujo darbo?
George IWeller, rašydamas 

apie buvusio sovietų KGB vir
šininko ir svarbiausiojo bude
lio prie Stalino ii’ Chruščiovo, 
Ivano Serovo, pašalinimą, pa
stebi, kad tai pirmas KGB (so
vietų slaptosios policijos) vir
šininkas, kurs buvo politiniai 
palaidotas gyvas, nesušaudy- 
las, kaip visi kiti anksčiau jo 
tose pareigose buvusieji.

Patyrusį budelį pavadavo 
komsomolo vadas

Serovas, atlikęs mauro rolę, 
kaip mauras buvo ir pašalih- 
tas. Chruščiovas nebepriėmė 
Serovo į savo naująjį 155 na
riu Centro Komitetą. Serovas C 4-
buvo vienas iš 66, rėmusių

arba dogmoms, buvo smarkiai 
baudžiamas kaipo nusikaltęs tik
rajai tiesai. A. Kelmutis

Chruščiovą jo penkerių melų 
grumtynėse su stalinistais kom
partijos smogikų, “išvalytų” po 
to, kai Chruščiovas tas grum
tynes laimėjo. Praėjusiais me
tais Chruščiovas savo ištikimą 
budelį Serovą pakeitė nauja 
šluota —A. N. Šelepinu, pasie
kusiu KGB viršūnes bedirekto- 
riaujant komsoinolui — sovie
tų komjaunimo organizacijai. 
Nieko neskelbiama, kur Sero
vą Chruščiovas nukišo, bet, lur 
būt, nenukišo į duobę. Nikita 
sulaužė 30 metu senumo so
vietinę tradiciją, kad vyriau
sias budelis, atlikęs savo parei
gą, turi būti sunaikintas, prieš 
tai sunaikinęs savo pirmtaką. 
Štai charakteringa Sovietų Są
jungos žvalgybos viršininkų 
nekrologi ja:

Jagoda, Ježovas, Berija, 
Serovas, Sete pinas

Ježovas savo vietą buvo prieš 
pųra metų paveldėjęs iš savo 
primatako G. G. Jagodos, kurį. 
Stalinui paliepus, jis privertė 
“prisipažinti” nunuodijęs Mak
simą Gorkį, ir sušaudė.

Serovas yra kruvinomis rai
dėmis įsirašęs į ^garbingosios” 
komunistų partijos istoriją 
dviem ypatingai istoriškais 
“nuopelnais”:

saugaus praėjimo 
vengrų komitetui, 
derėtis su sovietų 
manijos vadovybe,
sugavo laik. vengrų premjerą 
Nagy ir sukilėlių vadą pulk. 
Pal Meleter ir abudu vėliau 
pakorė.

Stalinas tokį nusipelniusį 
budelį būtų su malonumu su
šaudęs, o Chruščiovas “politiš
kai gyvą” palaidojo. Koks hu
maniškumas! Greičiausia, tai 
pragmatizmas: palaidojo gyvą 
laikinai, kad reikalui esant vėl 
galėtų prikelti, nes prieš veng
rų sukilimą Serovas jau buvo 
kažkur užkištas. Jp

Serovo nuopelnai Sovietų 
imperijai

(1) Kaip SSSR Viešojo Sau
gumo liaudies komisaro pava
duotojas, Viešojo Saugumo 
treciojo rango komisaras Iva
nas Serovas paruošė, išleido 
ir pravedė “Instrukciją apie 
procedūrą, įvykdant anlisovie- 
tinių elementų iš Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos deportavimą” 
1940 m. birželio 13—15 dieno
mis. Pagal tą Instrukciją vien 
iš Lietuvos buvo užplanuota iš
tremti į Sibiro vergų stovyklas 
700,000 lietuvių. Tik dėl greit 
prasidėjusio karo tarp Stalino 
ir jo sąjungininko Hitlerio, Se
rovo planas tada likosi nerea
lizuotas, bet buvo su kaupu ir 
nuošimčiais išpildytas, sovie
tams su Sęrovu grįžus i Pabal
tijį 1914 metais. Tada Serovas 
tarnavo betarpiškai Stalinui.

(2) 1956 metais Vengrijos 
jaunuomenei ir darbininkams

Chicagos 25 tautybių 
paroda Navy Pier

Šį savaitgalį, šeštadienį ir sek
madienį, lapkričio 11 ir 12 d. 
Navy Pier įvyksta antroji tau
tinių grupių paroda Chicagoje. 
Joje dalyvauja 25 tautybės, jų 
tarpe ir lietuviai. Meras Daley, 
kurs šią parodą pernai pradėjo 
ir šiemet pakartoja, pirmadienį 
buvo susikvietęs visų dalyvau
jančių tautybių atstoves pasitar
ti dėl sėkmingo parodos prave
damo. Parodoje Chicagoje gy
venančios tautos pasirodys kie
kviena savo ypatingomis kultū
rinėmis savybėmis, kuo jos nuo 
viena kitos skiriasi ir kas vi
soms vra bendra. Be įvairiu 
parodoje išstatytų gražių daly
kų, liaudies meno dirbinių, 
rankdarbių ir t. t., bus ir pro
grama, kurią išpildys skirtingi 
tautybių chora'i, šokėjų grupės 
ir t. p. Lietuvių grupei vado
vauti išrinkta p. Zuzana Juške
vičienė, ALVVDo pirmininkė.

Pirm.
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Tree.
Ketv. 
Penkt.
šešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
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Reikšmingi demokratų laimėjimai
Antradienio rinkimuose New Yorko mieste ir New 

Jersey valstybėje laimėjo demokratų kandidatai. New 
Yorko meru yra išrinktas trečiam terminui Robert F. 
Wagner, New Jersey gubernatorium — Richard J. Hu
ghes.

Šitiem kontestam dėjo daug reikšmės abiejų didžiųjų 
partijų vadai, sakydami, kad jų rezultatai parodys, ko
kios nuotaikos viešpatauja balsuotojų masėse Atlanto pa
jūrio valstybėse, kurių balsais pernai buvo išrinktas pre
zidentu John F. Kennedy. Visame krašte jisai buvo gavęs 
mažiau kaip pusės nuošimčio balsų daugumą; todėl, jei 
rytiniuose steituose kiek žymesnė dalis balsuotojų pa
kryptų republikonų pusėn, tai pastariesiems būtų užtik
rinta pergalė ateinančiuose nacionaliuose (viso krašto) 
rinkimuose.

Artimiausias republikonų siekimas — užkariauti dau
gumą atstovų bute Washingtone ir sumažinti demokratų 
daugumą senate 1962 metų rinkimuose. To pasiekus, la
bai pagerėtų opozicijos partijos prospektai prezidento 
rinkimams 1964 metais.

Bet ir New Yorko mieste, ir kaimyninėje New Jer
sey valstybėje paėmė viršų prezidento Kennedy partija.

Kelioms dienoms anksčiau, pereitą šeštadienį, de
mokratai taip pat buvo laimėję Texas valstybėje, išrink
dami į JAV kongresą liberališką demokratą Henry Go- 
zales, prieš “karingą konservatorių”, republikonų Goode. 
Tenai irgi ėjo labai atkaklios rungtynės, dalyvaujant 
stambiesiems abiejų partijų šulams.

Šios trys demokratų pergalės labai sustiprins Ken
nedy šalininkų dvasią ir paskatins jį patį veikliau daly
vauti politinėse vidaus kovose, kurių jisai iki šiol veng
davo, nenorėdamas ardyti tautos vienybės tokiu pavojin
gu kraštui laiku, kaip dabar. Tik opozicijos puolimai pri
vertė prezidentą nuvykti kelioms valandoms į New Yor- 
ką ir New Jersey paremti Wagnerj ir Hughes’ą.

Smūgis Eisenhowerio įtakai
Dwight D. Eisenhower, kuris, prezidentaudamas, ma

žai tepaisydavo “politikos” (partijų kovų), pasidarė la
bai veiklus, savo valstybinę tarnybą baigęs. Kur tik koks 
republikonų kandidatas atsišaukia į jį, prašydamas pa- 
gelbos, jisai tuojau skuba jam padėti. Jo pasirodymas, 
žinoma, pritraukia dideles minias žmonių.

Eisenhoweris agitavo už republikonų kandidatą Te
xas valstybėje ir New Yorke, ir New Jersey. Ypač sten
gėsi jisai padėti buvusiam jo kabinete darbo sekretoriui 
James P. Mitchellį republikonų kandidatui į New Jersey 
gubernatorius. Ragindamas žmones už jį balsuoti, ex-pre-
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VIDURIO IR RYTU EUROPOS SOCIALISTU
UNIJOS KONFERENCIJA

VOROŠILOVĄ NUVARĖ 
ŠALIN

Sovietų maršalas Klementij 
Vorošilov, buvęs per eilę me
tų Aukščiausiojo Sovieto pre
zidiumo pirmininkas, t.y. SSRS 
prezidentas, norėjo drauge su 
Kremliaus ponais stebėti para
dą Raudonojoje Aikštėje, užli
pęs ant Lenino mouzoliejaus 
stogo. Bet atėjo du sovietų žval
gybos karininkai ir nuvarė jį 
šalin!

Jisai anąmet nusikalto 
Chruščiovui, susidedamas su 
“priešpartine” Molotovo, Ma- 
lenkovo ir Kaganovičiaus gru
pe. Už tai jisai buvo pašalin
tas neva “dėl senatvės ir silp
nos sveikatos” iš prezidento 
posto. Tačiau komunistų par
tijos 22-me suvažiavime jisai 
buvo įdėtas į suvažiavimo pre
zidiumą! x

Kodėl? Daugelis stebėjosi: 
argi Nikita jau ant jo susimy
lėjo?

Bet, netrukus, paaiškėjo, ko
dėl Vorošilovas, sulaukęs 80 
metų, buvo taip “pagerbtas”.

Nikita; sakydamas kalbą 
apie “priešpartinės grupės” 
konspiratorius prieš jo valdžią, 
išvardijo jų skaičiuje ir Voro- 
šilovų. Netikėtai gavęs, kaip 
vėzdu per galvą, sovietų mar
šalas paprašė balso — ir prisi
pažino padaręs didelę “klaidą” 
ir pakenkęs partijai bei dar
bininkų klasei; bet žadėjo dau
giau nebėklyšti!

Tada Chruščiovas pašildė 
suvažiavimui jo nebausti.

Taigi Vorošilovas buvo paso
dintas prie suvažiavimo prezi
diumo stalo, kad Chruščiovas 
galėtų jį 4,000 delegatų akyse 
išniekinti, pažeminti ir privers
ti padaryti atgailą.

Bet vargšas sovietu marša- i . .i las įsivaizdavo, kad, gavęs Ni
kitos ir suvažiavimo pasigai
lėjimo malonę, jisai dabar ga
lės vėl draugauti su aukštąja 
Kremliaus ponybe, kaip nusi- 

• pelnęs “proletariato tėvynės” 
gynėjas. Todėl, atskubėjęs į 
“Oktiabrio’’ 44 metų sukakties 
iškilmes Kremliaus Aikštėje, 
jisai bandė įlipti į garbės plat
formą ant Lenino mauzolie
jaus.

Deja, čia jo laukė dar vienas 
pažeminimas! Chruščiovo žval
gybininkai jį sustabdė. “Ne

zidentas sakė, kad balsavimų rezultatai neabejotinai pa
veiksią ir ateinančiųjų metų rinkimus į kongresą.

Nežiūrint to, Mitchell prakišo, ir tai tokiam demok^- 
ratų kandidatui, kuris visai nebuvo išgarsėjęs net savo 
valstybėje.

O laikraščiai ir radijo komentatoriai beveik visi pra
našavo, kad Eisenhowerio remiamas kandidatas laimės!

Konferencija įvyko 1961 m. 
spalio mėn. 20 ir 21 d. d. Rdmo- 
je. Dalyvavo Socialistų parti
jų delegatai —- Bulgarijos, Če
koslovakijos, Jugoslavijos, Lat- 
vijos, Lietuvos, Rumunijos, Uk
rainos ir Vengrijos, Lenkijos, 
Estijos.

Dienotvarkėje buvo klausi
mai:

1. Socialistinė alternatyva Ry
tų Europai.

2. Tarptautinė padėtis ir Ry
tų Europa.

3. Rytų Europos jaunimas.
4. Sovietų Sąjungos ne rusų 

tautose rezistencija ir pasiprie
šinimas.

5. Rytų Europa ir Azijos bei 
Afrikos tautos.

6. Unijos veikla ir Unijos val
dybos rinkimas.

Lietuvos Soc.-Dem. Partijos 
tremtyje delegatais buvo Jonas 
Glemža (Vokietija) ir Juozas 
Vilčinskas (Anglija).

Konferenciją sveikino Italijos 
S-D Partijos atstovas Paolo Ro
ssi, Socalistų Internacionalo pir
mininkas Alsing Andersen, Vo
kietijos SPD — Walter- von 
Knoerringen ir kiti. Vengrijos 
revoliucinės vyriausybės — 1956 
m. sukilimo narys — Anna Keth- 
ly priminė penkmetinę to tragiš
kojo sukilimo sukaktį. Socialis
tinė alternatyva unijos narių
— partijų veiklai dabartiniam 
laikotarpiui buvo pradėta ruoš
ti jau seniau ir dar 1959 metų 
UnjoS Konferęncijoje buvo tais 
klausimais diskutuota.

Darbas užtruko, nes kiekvie
na partija turėjo pasisakyti ir 
duoti pataisas bei pastabas. Tai
gi šioje konferencijoje alterna
tyvos svarstymas praėjo sklan
džiai ir ji buvo priimta.

Visi dienotvarkės punktai bu
vo gyvai apsvarstyti. Lietuviai
— delegatai patiekė jaunimo ir

liez su sukonnym rylom v 
krasnyj riadl” — sakydavo ki
tąsyk Rusijos bajorų tarnas 
žemos kilmės miesčioniui, mė
ginančiam įsiskverbti į jų gre
tas.

Jisai dar bandė su žvalgybi
ninkais ginčytis, rodė savo or
dinus ir medalius, gautus už 
nuopelnus komunizmo impe
rijai. Bet jie paėmė jį už abie
jų rankų ir nuvedė į šalį.

Nikita mėgsta iš nugalėtų 
savo oponentų pasityčioti! . 

rezistencijos klausimais rakštis- 
kus pranešimus, nušviečiančius 
padėtį Lietuvoje. Konferencija 
padarė eilę nutarimų.

Įsidėmėtinas nutarimas “Ne 
rusų tautų priespauda Sovietų 
Sąjungoje”. Jame konferenci
ja nurodo į priimtą 22-me ko
munistų partijos suvažiavime 
Maskvoje naują partijos progra
mą, kurioje numatyta per atei
nančius 2'0 metų ne rusų tautų 
rusifikacija, siekiant sudaryti 
vieningą sovietinę kultūrą ir pa
neigiant tautinius ir kalbinius 
įvairių tautų skirtingumus. Tai 
pirmas Sovietų istorijoje toks 
dokumentas, kuris aiškiai de
monstruoja rusiškąjį šovinizmą. 
Konferencija protestuoja prieš 
tokią Sovietų politiką tautybių 
atžvilgiu ir kreipia laisvojo pa
saulio, o ypatingai socialistinių 
partijų dėmesį į šiuos naujus 
pavojus. Sovietų Sąjungos ne 
rusų tautoj turi teisę į mora
linę bei politinę laisvojo pasau
lio paramą.

Rezoliucijoje dėl Azijos ir Af
rikos tautų pabrėžtas solidaru
mas su tais, kurie siekia Azijos 
ir Afrikos tautų nepriklausomy
bės; siekia atstatyti laisvę Rytų 
Europoje. Kiek vena priespauda 
sudaro pavojų visam pasauliui,’ 
laisvė vienoje pasaulio dalyje 
negali būti išlaikyta pripažįs- 

; tant kitoje pasaulio dalyje prie
spaudą.

Kitoje rezoliucijoje konferen
cija, pasidžiaugusi laisvės sutei
kimu eilei Azijos ir Afrikos 
kraštų nurodė, kad tai sudaro 
ryškų kontrastą sovietiniam ko
lonializmui, laikančiam priespau
doje buvusius nepriklausomus 
kraštus. Sovietai dedasi tautų 
laisvės čempionais ir tuo pačiu 
metu vykdo neokolonialinį pa
vergimą Rytų Europoje, vis 

■'griežčiau įveda prievartinę so- 
i vietų diktatūrą, ūkinį išnaudoji
mą ir rusifikaciją prieš gyven
tojų valią.

Rezoliucijoje pareikštas tikė
jimas, kad tiek Rytų Europos, 
tiek ir Azijos bei Afrikos kraštai 
ne tik siekia laisvės ir lygybės, 
bet lygiai vienodą dėmesį skiria 
stipriai J. Tautų organizacijai, 
galinčiai ginti mažąsias tautas 
prieš didžiųjų vyravimą ir tei
kiančiai paramą toms mažosiom 
šalims svetimų kraštų agresijos 
ar įsikišimo atvejais.

Toliau konferencija pasisakė 
už tarptautinį ūkinį planavimą 
ir bendradarbiavimą, didiesiems 
kraštams neišnaudbjaht mažųjų 
ir pasiūlė baigti ginklavimosi 
varžybas ir įvesti nUšigiiiklaVi- 
mą efektingos tarptautinės kon
trolės rėmudše.

Konferencija perrinko valdy
bą— pirm: Z. Zaremba (Lenki- 

j ja), vicepirm. Br. Kalniuš (Lat
vija) ir Z. Topalovičh (Jugošla-

“darbininku ir valstiečiu mi
liciją.” Buvę Lietuvos polici
ninkai, kurie nespėjo išbėgti 
Vokietijon, buvo kišami į ka
lėjimus, o kurie išliko laisvi
— slapstėsi. Kai buvo suorga
nizuoti masiniai lietuvių vėži
niai į Sibirą, į sąrašus buvo 
įtraukti visi buvę Lietuvos po
licininkai su šeimomis, ir ku
riuos rado namuose, — išvežė.

Kai raudonuosius Lietuvos 
okupantus pakeitė rudieji, Lie
tuvos policijos likučiai spon
taniškai susiorganizavo ir la
bai daug padėjo savo tautie
čiams. Net ir slaptai leistoji 
lietuvių spauda daugumoje bu
vo buvusių Lietuvos policijos 
tarnautojų išvežiojama ir iš
platinama.

Prieš septynerius metus bu
vę Lietuvos policininkai Čika
goje ėmė organizuotis ir 1955 
m. įsteigė klubą “Krivūlė”, ku
riam šiuo metu pirmininkau
ja Povilas Dirkis, 3922 S. Ar
tesian . Ave., Chicago 32, tel. 
YA 7-4693, sekretoriauja Juo
zas Bernotas, 4437 S. Washte
naw, Chicago 32„ tel. VI 7- 
7953.

Klubo tikslas palaikyti tar
pusavio ryšius tarp buv. Lie
tuvoje įvairių rūšių ir laipsnių 
policijos tarnautojų. Kasmet 
klubas mini Lietuvos policijos
- Angelų Sargų šventę. Vasaros 
metu padaro išvyką į gamtą ir 
šiaip dar kokį pobūvį. Klubo 
valdyba renkama kasmet vi
suotiniuose susirinkimuose, 
slaptu balsavimu. Mirus klubo 
nariui, jis klubiečių yra tinka
mai pagerbiamas.

Daug buv. Lietuvos polici
ninkų nestoja į klubą, bijoda
mi raudonųjų okupantų kerš
to, O kiti — nes nebelaiko sa
ve lietuviais.

Stepas Paulauskas

43 metai Lietuvos 
policijai

Žmonijos sukrėtimo laiko
tarpiais atsiranda įvarių blo
gybių. Per Pirmąjį Pasaulinį 
karą Lietuvos žemėje priviso 
įvairių piktadarių. Plėšikavi
mu daugiausia ėmė verstis ru
sų burliokai, atvežti ir apgy
vendinti Lietuvoje po nepasi
sekusio 1863 metų sukilimo 
prieš rusus. Atvežti jie buvo į 
vietą Sibiran išvežtų Lietuvos 
ūkininkų.

Vokiečių okupacinės pajė
gos nepakankamai rūpinosi, o 
paskui ir nebebuvo pajėgios, 
kovoti su plėšikais ir kitokiais 
piktadariais. Patys gyventojai 
turėjo rūpintis savo apsauga. 
Kur buvo daugiau susipratu
sių vyrų, jau 1915 m. buvo or
ganizuota savisauga. Vėlesniais 
metais ’šis reikalas pasidarė 
pirmaeiliu, nes gyventojai ne
begalėjo saugiai judėti keliais, 
o kaimiečiai jaustis naktimis 
saugūs ir savo namuose. Vy
rus, kurie ėmė organizuotis ir 
palaikyti tvarką; imta vadinti 
milicija. Pradžioje milicija 
veikė paskirose Lietuvos vie
tose visiškai savarankiškai, ir 
tik 1918 metų lapkričio 11 d. 
Lietuvos vyriausvbė išleido 
pirmą patvarkymą milicijai, 
tad ta data ofcialiai ir laikyti
na Lietuvos milicijos, kuri pas
kui buvo pavadinta policija, — 
pradžia.

Pradžioje daug, o labai dūug, 
policija turėjo darbo ir vargo 
įdėti, kol gyventojai įsitikino, 
kad ir savos —lietuvių vy
riausybės reikia klausyti ir įsa
kymus pildyti. Paskui, kai ėmė 
organizuotis ir kitos Lietuvos 
žinybos, policijos darbas ėmė 
lengvėti, o ir vyrai šiam dar
bui buvo specialiai ruošiami. 
Be viešosios (tvarkos) buvo 
įsteigta pasienio, geležinkelių, 
vandens, privatinė, kriminali-“ 
nė ir saugumo policija. Kai 
pasižiūri į šio krašto policiją, 
tai mūsiškė buvo daug vertin
gesnė ir per eilę metų veik ne
pasitaikydavo, kad kas iš po
licijos tarnautojų nusikalstų. 
Tektų pastebėti, kad tik Suval
kijoj ūkininkų neramumų nie- 
tu,;ypde saugumo policija; kar
tais persistengdavo, bet kalta 
buvo vadovybė.

Okupdvę Lietuvą Sovietiniai 
bolševikai; Lietuvos policiją 
suiiiaišė su žeiile. Atvykę iš 
Rusijos ruskiai komisarai ir 
politrukai, prisikviėtę vagių ir 
kitokių žulikų, suorganizavo 

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

vija), sekretor. V. Bėrhard (Če
koslovakija), iždininku I. Szelig 
(Vengrija).

Konferencijos dalyviai įsijun
gė į prasidėjusį spalio tnėn. 23 d. 
Socialistų Internacionalo VH-jį 
kongresą. J. GI.

UNITED t BESS - NAUJIENŲ Photo
Galina V’šnevskaja', Maskvos Di

džiojo Teatro sopranas, debiutuodartia 
New Yorko Metorpoiitan Operoje 
Aidos rolėje, turėjo dideli pasiseki
mą ir publikos buvo iššaukta nerrta- 
žiau kaip tuziną karty.

JONAS VALAITIS j
Švietimas Mažojoje Lietuvoje i

bei Klaipėdos krašte
4.

Iškilo labai svarbus, bet labui neleng
vai išsprendžiamas reikalas rasti atitin
kantį Klaipėdos Krašto įstatymus ir dvikul- ’ 
biškumą (pagal Klaipėdos Konvenciją bei 
Statutą) mokytoją — Progimnazijos direk
torių. Apsidžiaugėm; kai atsiliepė vienas, 
išėjęs į pensiją”, buvęs Klaipėdos Krašte 
mokytojas Ir mokyklų vedėjas (rektoHas) 
Strangalys. Deja, įvyko nelemtas nesusi
pratimas, dėl kurio Direktorija Stranga- 
lio nepatvirtino. Šis nepatvirtinimas įro
do, kad Direktorija atidaromai progimna
zijai nebuvo palanki, ir be to pakartotinai 
ir raštais teko aiškintis dėl Direktorijai 
nepatinkamo mokyklos pavadinimo ■—' 
progimnazija.

Kadangi Strangalys nebuvo patvirtintas 
ir Krašte kito tinkamo negalima buvo ras
ti, buvo atkviestas iš D. Lietuvos mokyto
jo pareigas ėjęs, mokėsis ir technikos mo
kykloje p. Renke, mokėjęs ir vokiečių kal
bą.

P. Renke ue tik buvo Šv. mirt, patvir
tintas Progimnazijos direktoriaus parei
goms, bet ir Direktorijos ir sėkiiiingai šią 

progimnaziziją organizavo ir vadovavo 
jai iki mokslo metų pabaigps, 1926 m. pa
vasario. Bet 1926 m. vasarą išemigravus 
į Amerika ir jau sekantiems 1926-27 moks
lo metas buvo atkviestas iš D. Lietuvos 
(iŠ Marijampolės) žymads pedagoginio 
stažo bei patyrimo, aukšto akademinio 
cenzo fizikos — matematikos mokytojas 
Tonas, gerai mokėjęs ir vokiečių kalbą. 
Jo vadovaujaiila Pagėgių progimnazija 
ūmu laiku įsigijo vietos ir apylinkės gy
ventojų net vokiečių pripažinimą bei pa
lankumą, o patsai direktorius Tonas aukš
tą įvertinimą ir pagarbą.

Mokinių skaičium ir metais užaugusi 
iki gimnazijos, buvd pavadinta Donelaičio 
vardu, M-hr o D-ja Liet švietimo Minis
terijos finansuojama, pastatė ir naujus, 
gražius namus, kaštavusius apie 800 000 
litų, šiuos namus1, buvusius ir Pagėgių 
miestelio pasididžiuotinu pagražinimu, 
projektavo Kl. Vytauto Didž. Gimnazijos 
paišybos mokytojas menininkas Brakas ir 
Klaipėdos architektas Maksvitaitis. Gim
nazija sėkmingai veikė iki 1939 m., iki 
Hitleriui pasigrobiant Kl. Kraštą.

Nors kiek vėliau; negu Pagėgiuose, bu
vo atidaryta lietuviškoji mokykla ir Ši
lutėje, kuri, kaip ir Pagėgių sėkmingai 
užaugo iki gimnazijos, buvo pavadinta 
Vydūno vardu ir direktoriaus Bajoro va
dovaujama veikė taip pat iki 1939 m. piP

— .......- — •■ ..............—

vasario.
Ir Vydūno Gimnazijai Šilutėje; M-lų 

D-jos, Šv. Min. fiiiaiišudjamOš, buvo pas
tatyti gražūs namai, aprūpinti ir mokslo 
priemonėmis, yra žinių, kad Klaipėdos 
Krašte Šilute dabar garsėja knygynu, ku
riam pagrindą ir bus sudaręs Vydūno 
Gimnazijos knygynas.

Visos trys gimnazijos (Klaipėdos, Ši
lutės, Pagėgių), Hitleriui pasigrobiant Kl. 
Kraštą, brutaliu būdu buvo vietos Hitle
rininkų užgrobtos ir buvo išgrobstytos ne 
tiktai mokslo priemonių didžioji dalis, 
bet mokytojų nuosavi daiktai. M-lų D-ja 
įsteigdama ir išlaikydama gimnazijas Pa
gėgiuose ir Šilutėje, lygiagrečiai nepamir
šo ir ne mažiau svarbių pr. mokyklų visa
me Krašte. Atidarant kurioje 'nors Krašto 
vietoje privatinę pr. mokyklą reikėjo nu
galėti tas pagrindines kliūtis: surasti pa
kankamą skaičių tėvų, drįstančių į liet, 
mokyklą leisti vaikus; rasti tinkamą mo
kyklai patalpą, kurią vietos gyventojas, 
vokietininkų bauginamas, drįstų M-lų 
D-jai išnuomuoti’ ir rasti atitinkantį Di
rektorijos reikalavimus mokytoją, mo
kantį ir vokiečių kalbą.

Turint galvoje šunacėjilsių “memelen- 
derių” siautėjimą Kl. Krašte, naujai ati
darytų liet, mokyklų langų daužymą, gra- 

j sinimils tėvams ir vietos gyventojams, su- 
i tiiikaiitiėms rruomuoli liet, mokyklai pa-

» talpą, galėtų atrodyti, kad ar iš viso galė
jo būti įmanonia lietuvišką mokyklą įs
teigti. O vis dėlto M-jų D-ja pajėgė atida
ryti ir išlaikyti įvairiose Krašto vietose 
liet, mokyklas, kurių Hitleriui pasigrob- 
biant Klaipėdą, Kl. Krašte jau veikė 51.— 
mažne trečdalis viso mokyklų skaičiaus 
Krašte. Tatai, kad M-lų D-jai pavykdavo 
čia suminėtas kliūtis nugalėti,, yra įrody
mas, kad šimtmečiais nuo Ordeno laikų 
iki Hitleriu brukte brukta vokietybė vis 
dėlto M. Lietuvos kaimiečio lietuviškos

I dvasios ir lietuviškos kalbos nepajėgė pa
laidoti. Susidarius palankioms sąlygoms 
Kl. Kr. lietuvis, nepaisydamas grasinimų, 

į atimdavo vaiką iš vokiškos valstybinės mo
kyklos ir atiduodavo į lietuvišką privati
nę. Negalima nepaminėti, kad tėvams bu
vo patrauklesni ir liet. priv. mokyklų me
todai — be fizinių baitšmių.

Tinkamų liet, mokykloms mokytojų 
paruošdaVO Tauragės Mokytojų Seminari
ja, į kurią stodavo ir Klaipėdos Kraštolietu- 
viai, o ir Klaipėdos Mokytojų Institutas. 
Be čia suminėtų pr. mokyklų ir gimnazijų 
M-lų D-ja 1936 m. įsteigė Klaipėdoje Vyt. 
D. Gimnazijos namuose dar ir vadinamąją 
Spaatesniają Gimnaziją porevoliucinės 
Vokietijos pavyzdžiu. Kitaip jau buvo ne
lengva patekti į gimnazijas.

Baigiantis karui įvykusi Vokietijoje de
mokratinė revoliucija kiek atsiliepė ir į 

kaizerinės Vokietijos mokyklų sistemą.
Nors pagrindinė mokyklų sistema pasi

liko nepakeista, bet buvo atidarytos du
rys į gimnazijas ir “folkui”. Tuo tikslu ir 
buvo steigiamos vadinamosios Aufbaušu- 
lės, pagreitintos, arba spartesniosios gim
nazijos. Jų programa buvo suderinta su 
8-rių metų liaudies mokykla taip kad įs
tojęs į spartesnių ją gimnaziją mokinys po 
3 joje mokslo metų jau prilygdavo 6klasių 
normalinės gimnazijos mokiniui. Taigi, 
M-lų D-ja ir buvo atidariusi sportesniųjų 
Gimnaziją, kad ir Kl. Krašto kaimiečių 
vaikai pabaigę 8 metų kaimo mokyklą, 
galėtų be trukdymų siekti brandos ates
tato. Hitleriui užgrobiant Klaipėdos Kraš
tą, augštesnėse liet, mokyklose jau mokėsi 
1376 mokinių, o liet. pr. mokyklose jau 
buvo apie KL Kr. mokyklinio amžiaus 
vaikų.

Be to 1935 hi. M-lų D-ja buvo įsteigusi 
stipendijų fondų, kad padėtų vietos kilmės 
vaikams eiti mokslų.

1936 m. M- D-ja Paupių dvaro namuose 
arti Klaipėdos miešto buvo įsteigusi ir iš
laikė 150 mokinių bendrabutį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Reiki, tel.: WAIbrock 5-5076 
————■ . " ■■ 
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Prečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

D't. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6A795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 . 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, r.ntrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
1—^— I I !■ ... I

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G fe 6-3409
........... ..  1 'i "111 ........ . 1 i 1 i 

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų liges 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vak vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2.454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR? A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. 3844 WEST 6$rd STREET

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaĮ. 

Tręč. ir še$tąd. uždaryta.
Ofiso tę|.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef : GArdens 3-7278 
..ji'y'W" ifWWB ijiiii ;ii»i..i ■■ 

GRovehilI 6-1595

D r. Aldoną A, Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiąo ir buto teL: OLympic 2-1381

DR, F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč- ir šeš- 

tadįeųį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

D.t. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St„ Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet 
II MIH..JĮ.. , j. II ".I

Ofiso telefonas: LAfayette. 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdz e 3-2868 

ųy. EnUy V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4i4ą so. archer avenue 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Dąily afternoons..

Vakarais: pirmąd., antrad., ketyirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 

" 1111 ....... ...... ..

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rez. telef.: WAJbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bąnęlra praktika ir chirurgija 

' • specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu. 
..... ....................... I " N...............  1

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bepdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TąL: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pągąl, susitąriiųą.

DETROITO NAUJIENOS
Narkeliūnitės fi'm i ateinantį 

sekmadienį
Kartą čia jau rašiau, kad 

žurn. Salomėja Narkęliūnaitė at
vairuos į Detioitą parodyti sa
vo filmų, suktų Vilniuje, Kau
ne, Trakuose, Melagėliuose ir ki
tose okupuotos Lietuvos vieto
se, kur tik jai pereitą vasarą te
ko lankytis. Anksčiau rašiau, 
kad rodys ir filmus iš Punsko, 
bet dabar seanso rengėjų esu 
painformuotas, jog Punske pre
legentė, nefilmavo. Filmų rody
mas užtruksiąs apie dvi. valan
das.

Seansą rengia Balio 76-tas 
skyrius. Tai vietoje įprasto ru
deninio Balfo vakaro. Bijodami, 
kad ten, kur nėra šokių ir bufe
to, gali nebūti ir publikos, ren-

3R. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
zalandos skambinti telefonu HE 4-2123 
m o 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsced ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
^ečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
—■ i' mwi i

P. ŠILEIKIS, O. P.
JRTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chrcago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5,084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ry o iki 8 vai. (trečiąd. 
u-daryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orfhoftiistąs

Gydo nusilpusias, ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negadintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

DR. G. SERNĖR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

tS metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
. Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofssas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

'alandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
free. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
al. no pie ų. Arba pagal suęjtąt'imą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atslumy.
ANTANAS VILIMAS

3415 So, Litųan.ica Avęnųe
Tel.: FRontier 6-1882L. ------------------------------ 

fPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

gėjai prašo būsimą įvykį gerai 
išreklamuoti. Tik man rekla
muoti jau nebėra ko, nes reika
las jau išreklamuotas ir perre- 
klamuotas, nes beveik nebėra 
dienos, kad dienraštyje apie Sa
lomėjos Narkeliūnaitės kelionę 
į Lietuvą ir apie jos filmus ne
būtų didesnio-mažesnio straips
nio. Nors nebe vienas žurnalis
tę pristatė kaip žuvusią ar žūs
tančią, bet nemanau, kad tai 
pakenktų jos rodomų filmų po
puliarumui. Priešingai! Čika
goje susirinkęs tūkstantis žiū
rovų? Beveik esu tikras, kad 
Detroite irgi tūkstantis bus, ar
ba netoli jo.

PrimiršusiemSį tik primenu: 
filmai bus rodomi lapkričio 12 
d., 3 vai. po pietų, Holy Redee
mer salėje, W. Vernor Hwy., 
kamoas Junction. Ir prašoma 
publikų nevėluoti, nes pavėląvė- 
liams atsitiks taip, kaip pernai 
Stuko filmų demonstravimo me
tu: turėjo salės priekyje sėdėti 
ir akis gadinti, dargi pradžios 
visai nepamatę.
Atvažiuoja Čiurlionio ansamblis

Toks artimas mylių skaičiu
mi, ir toks nepasiekiamas dėl 
nuolatinių gastrolių visame kon
tinente, clevelandiškis Čiurlionio 
ansablis Detroite dainuos kitą 
šeštadienį, lapkričio 18 d. Ne 
Masonic Temple palociuose, net 
nebe Western High auditorijoje, 
kaip būdavo seniau, o kuklioje, 
mažokoje Ukrainiečių salėje — 
4657 Martin St. — koncertas 
įvyks, nesgi laikai keikiasi, ir 
bijomasi tuštumos... Niekieno 
neprašytas imuosi čia garsinti, 
nesgi lietuviškos kultūros am
basadorius atvažiuoja! Čiurlio
nio ansabli*! Jau bolševikų, o 
paskui vokiečių okupuotoje Lie-

^’o e pagarsėjęs, prie Bodeno 
ežero prancūzų karininkus ir 
generolus virkdęs (ir per tai 
gal nevieną liuf t vai’ Įninką iš 
’-’ėro^o sometvon išgelbėjęs), 
vįsą lietuvišką Vokietiją kelius 
kartus apkeliavęs. Čiurlionio am 
samblis! Dvidešimt antrus me
telius bebaigiąs, bet vis to pątię? 
Alfonso Mikulskio vadovauja
mas, nuo pat įsteigimo dienos. 
Daugelis turime eilę jo įdainuo
tų plokštelių, netgi pačiame žy
dėjime gamintų. Bet pamatyti 
čiurlioniečius scenoje, tautiniuo
se rūbuose, nemeluotai šypsan
čiais veidais, pamatyti ir išgirs
ti, kaip veikia magiškoji dirigen
to ranka, tai jau nebe plokštelių 
klausimas ankštame kambaryje.

Beje, su ansambliu atvažiuo- 
;a detroitiškių pamėgti solistai 
Aldona Stempužienė ir Vaclovas 
Verikaitis.

B engėjai platinamuose lape
liuose skelbia, kad “geresniam 
susipažinimui” bus po koncer- 
o šokiai ir veiks bufetas. Iš to 

seka, kad čiurlioniečiai po kon
certo nepuls į autobusus ir ne
lėks tuoj į Clevelandą, o su De
troito publika pabendraus.

Koncerto pradžia — 6:30 vai. 
vakaro. Įsidėmėkite: kitą šeš
tadienį, lapkričio 18 d., Ukrai
niečių salėje. Koncertą rengia 
Detroito šaulių kuopa.
Naujas veikalas DIoco vakarui

Dloco metiniame vakare š. m. 
gruodžio 3 d. programą atliks Z. 
Arlauskaitės - Mikšienės vado
vaujamas Dramos mėgėjų sam
būris. Bus suvaidintas lietu
viuose naujas amerikietės rašy
tojos Ruth Goetz 3-jų veiksmų 
vaidinimas ^“įpėdinė”. Vaidingi 
Z. Arlauskaitė, B. Gaivelienė, R. 
Lisauskaitė, K. Lazauskas ir V. 
žebertavičius. Vakaras bus Is
panų salėje. Daugiau — vėliau.
Ar kartu sutiksime N. Metus?

Tik pusantro ,mėnesio beliko 
iki Naujųjų iVĮetų. Jų sutikimui 
ruošiasi poniutės jau dabar, nors 
dar gerai ir nežinodamos, kur 
juos teks sutikti. Pats laikas 
pakalbėti ir skaitytoją paklaus
ti — kur ?

Gerai žinomo, kąd N. Metų su
tikimą Detroite visada rengia 
Lietuvių Bendruomenės valdy
ba. Ji rengia ne keliolikai ar ke
lioms dešimtims vienos profesi

jos pateptųjų, bet visai plačia
jai visuomenei, be užimamos 
vietos ir uždirbamo pinigo dy
džio skirtumų. Bendruomenė 
rengia N. Metu bendrų sutikimą 
visiems lietuviams! Ir, kaip ro
do paskutinių kelerių metų kro
nikos, į LB N. Metų balių at
silanko šimtai žmonių.

Toks sutikimas bus daromas 
ir šįmet. Ir tai, turbūt, pats 
puošniausias, koks Detroito lie
tuviuose kada nors yra buvęs. 
Mat, LB vadovybė jau metų pra
džioje šį reikalą numačiusi, pa
ėmė nepaprastai gražią, pra
bangią,' modernišką Graikų-or- 
todoksų salę, kuri randasi Oak
man Blvd, ir W. Chicago Ave. 
sankryžoje, tik už pusmylio į 
pietus nuo Grand River Ave. 
Kas nori įsitikinti bent kaip sa
lė iš lauko atrodo, gali automo
biliu aplink milijono vertės grai
kų bažnyčią ir sale jos prieš be
ne penkerius metus pastatytą 
salę apvažiuoti. Taip daug kal
bų apie salę todėl, kad niekada 
niekas Bendruomenei neprikišo 
už peraukštą kainą, ar už per-r 
menkas vaišes (peš ir baliaus 
kaina visada labai žema, ir vai
šės nepaprastai puikios būna!) 
bet beveik kasmet dalis publi
kos priekaištauja, kad salė N. 
Metų baliui netinkama ir kiti, 
verčiau pasirenka “tinkamus” 
rūsius. Taigi, salė bus šį kartą 
puikiausia!

Stalus jau galima užsakyti ir 
jau laikas pradėti. Užsakyti la
bai patogu kiekvieną šiokiadie
nį, arba sekmadieniais po pamal
dų Vlado Paužos krautuvėj “Ne
ringoje” (buv. Jono Nako krau
tuvėje). V. Pauža kiekvienam 
užsakytojui paaiškins ir salės 
planą. Paskutinių dviejų sekma
dienių hietu keletas stalų jau 
užimta. Tuo nenoriu skaitytojų 
gązdinti, kad stalų gali pritrūk
ti, nes jų tikrai nepritrūks — 
salė didelė, — bet tik įspėju, kad 
geriausias vietas visada užimą 
pirmieji. Taigi!

Alfonsas Nakas

C1CEK0
Grybausko vadovaujamos 

šv. Antano- Skolinimo ir Tau
pymo Bendrovės patalpos ne
užilgo įgaus visai kitokį vaizdą 
ir galėsim palinkėti “Laimin
gų Naujų Metų!” Jau baigti 
prie Įstaigos šaligatviai ir į- 
renglas automobiliams pastaty
ti sklypas, šv. Antano bendro
vės prezidentas yra P. Putri
mas.

Benas Dunda, turįs didelius 
namus ir taverną, prisipirko 
dar Šliaut.erio namą ir krautu
vę ir daro pagrindinį remontą. 
Geros sekinęs, Benai, kilti ir 
kilti! ' ’

Tadas Kazimieraitis su Mic
kevičiais taipgi juda, kad net 
kili stebisi. Daro gerą biznį 
tarpę kitataučių. Jų vieta yra 
Cermak Rd. ir California kam
pe, ją ir lietuviai lengvai su
randa.

Ellen Puiris pagarsėjusi sa
vo meniškais pieštais spalvo
tais atvirukais, tinkančiais bei 
pritaikytais visokioms pro
goms, bet visų daugiausiai Ka
lėdų ir Naujų Metų svekini- 
mams. Jos pačios pieštos pui
kios atvirutės yra su gražiais 
lietuviškais irašvmais ir svei
kinimų tekstais. Kas pageidau
ja, ji atvirutėse įspausdina ii» 
vardus, pavardes, adresus ar 
biznio pavadinimus. Dailinin
kė Ellen Putrįs gyvena 1808 
S. 49th Avė., Cicero, III. Tel. 
OLympic 2-5170.

Georye Lamoni, daugelio čia 
seniai pažįstamas Jurgis Lei- 
montas, malonaus linksmo bū
do joniškietis, nuo atvažiavi
mo iš Lietuvos čia išgyveno 
pusšimtį metų. Jaunas būda
mas labai mylėjo laisvą spau
dą, buvo veiklus lietuviškame 
darbe, ir dirbo, kur tik reikėjo, 
o savo darbovietėje ir daug ki
tų išmokino dirbti. Pagaliau 
atėjo laikas eiti Į pensiją ir 
vielą užleisti jaunesniam. Sun
kiai ilgus melus dirbę žmonės 

pagaliau sulaukę pensijos re
tas kuris tuo begali pasidžiaug
ti. Išsisemia jėgos, nelieka at
sparos prieš visokius negalavi
mus. Dar metai kiti, ir važiuok 
į amžinybę... Taip atsitiko il
su Jurgiu. Kurį laiką buvo ma
tomas einant gatve sūnaus Vy
tauto prilaikomas. Vis nenorė
jo pasiduoti. Pagaliau Dr. Ki
sielius prikalbėjo pasiduoti li
goninėn. Deja, buvo per vėlu.' 
Spalio 27 d. amžinai akis už
merkė. Buvo pašarvotas Al
fredo Vance koplyčioje ir spa
lio 31 d. gražiai palaidotas Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse. Kop
lyčioje giedojo Dočkienė su 
Černiauskiene, laidojimų di
rektorius Vance savo kalboje 
suminėjo velionies kaip geros 
širdies žmogaus geruosius gy
venimo bruožus. Karstą nešė 
Lietuvos Kareivių Draugystės 
nariai.

Liko sūnus Vytautas, II Pa
saulinio karo veteranas. Jam 
netekus tėvelio buvo ypač 
skaudus smūgis, nes ilgus me
tus šeimininkavo vienu du, 
kaip seni draugai ar broliai.

Cicero D.

Šaudymo 1 premiją 
laimėjęs lietuvis 

Columbus mieste pagerbtas 
lietuvis Kvietkus

The Columbus Ledger laik
raštis spalio 26 d. laidoje Įsi
dėjo paveikslą iš revolverio į 
taikjnĮ šaudančio jauno poli
cininko su tokiu parašu: “Ge
riausias Columbus policijos pa
jėgų. patrulis Edvardas Kviet
kus parodo formą”.

Tekste aprašoma, kaip 27 
metų amžiaus Columbus, Ga., 
policininkas Edward Kwięt- 
kus, esąs policijos tarnyboje 
dar lik 7 mėnesiai, laimėjo 1961 
metų Columbus Enquirer aš
tuntą metinę, premiją iš re
volveriu šaudvmo varžybose 
tąrp Columbus mjesto ir Mus- 
cųgęę apskrities policininkų.

“Patrolmąnas Edward Kviet
kus iš galimų 100 taškų iššau
dė 97.5, nugalėdamas kitus du 
palrolmanuą, kurie abudu pa
darę 97 taškus.

“Prieš Įstodamas Į Columbus 
policijos pajėgas Kvietkus, lie
tuvis, tarnavo Forte Benning 
karinu policininku.

Pirmoji preinija, The En
quirer Award, yra revolveris, 
kuri laimėtojas pats pasiren
ka, ir Kvietkus pasirinko .38 
kųlibro Smith čt Wesson Com
bat Master sų sustiprintu ke
turių colių vamzdžiu ir nusta
tomu tąikykliu.

Dovaną Kvietkui neužilgo 
Įteiks The Ledger & E;nquiręr 
Newspapers pię^identas leidė
jas Maynard R. Ashworth. Įtei
kimo ceremonijose dąiyvaus 
žymiausieji miesto ir apskri
ties policijos pareigūnai, Co
lumbus Viešojo Sąugųmo Ta
rybos nariai ir kiti.

ZMrarfaM—iiimiiiffiiiwii—ii   ■■m
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KAZIMIERAS MILAUSKAS 
(MELASKY)

Gyv. 4100 S. Campbell.

Mjrė 1961 m. lapkričio 8 d., 
9:30 vai. ryto, suląukęs 77 me
tų amžiaus. ■ Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
j Paliko nuliūdę: sūnus Bruno, 

marti Frances ir šeima, duktė | 
Stella Neveras ir šeima, sūnus Į 
Jurgis, marti Millie ii- šeima, | 
duktė Josephine Suchocki, žen- | 
tas Edward ir šeima; ir daug | 
kitų giminių, draugų bei pažį
stamų.

Kūnas bus pašarvotsa šian
dien 5 vai. p. pietų P. Bieliūno | 
koplyčioje, 4348 So. California j 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 11 dieną R 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Agnes parapijos B 
bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Milausko p 
giminės, draugai ir pažįstami 

I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs.

Laidotuvių Direktorius P. i 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Susirinkimu ir paronirimų
PR A NEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių draugiško klubo susirinkimas: 
įvyks . penktadienį, lapkričio 10 d., 
8 vai. vak. Vengeliausko salėje, į 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir na- i 
rėš maloniai kviečiami į susirinkimą, j

Mary Urbe i is, nut. rast.
>♦♦♦♦♦♦♦<

NAUJIENAS’ SKAITO VISI 
ROVIŲ ŽMONĖS: DAHLIN1N 

■ Al. MOKSLININKAI, VALS 
I YBININ KAI, DVASI N1N K AI 
’LOFESIONALA1 IR BIZNTE 

RIAL JIE ŽINO, KAD NAl 
IENOS PADUODA TEISIN 

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
LIAUSIU? RAŠTUS

XXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXX

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Joh^F.Eudeikis;
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausiu ir Didžiausia Laidoj:mo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hęrmitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ■
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phore: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE / Virginia 7-6672

j PETRAS P. GURSKIS ;
718 WEST 18th STREET Phone: SEeiey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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3EVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
Ų----------------------------------- j

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

L0VE1KIS .'•.'.•%™.;.'
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So Halsted St. YArds 7-7308 

-------------------------------------------- --------->
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PROKLAMACIJA
HELP‘WANTED — MALE

Kadangi Chicagos miesto paveldėjimas yra gautas iš tų pa
saulio kraštų, kurie mūsų miestui davė šimtus tūkstančių savo 
piliečių, kad Įsijungtų į šio didžiulio viduryje Amerikos metro
polio statybą;

Kadangi tie naujieji cikagiečiai su savimi atsinešė kultū
rines savybes tų kraštų, iš kurių jie yra kilę, praturtindami mūsų 
miesto gyvenimą visų menų ir mokslų srityse; ir

Kadangi turi būti padėtos visos pastangos išsaugoti tas dai
nas, šokius, muziką ir folklorą, kas mūsų miestą padaro daug 
spalvingesni ir Įdomesni; ir

Kadangi su tikslu išsaugoti tuos tradicinius senojo krašto 
papročius, mūsų imigrantų palikuonys susibūrė drauge 
tikslu parengti Tautybių Parodą ir Dagos Šventę:

Todėl aš, Richard J. Daley, Chicagos Miesto Meras, šiuomi 
skelbiu šeštadienį ir sekmadieni, lapkričio 11 ir 12 d. d., Tau
tybių Parodos ir Dagos šventės diena ir skatinu visus mūsų gy
ventojus apsilankyti Į tą varsingą parengimą, kuris įvyks Navy 
Pier bei dalyvauti margose programose, kurios bus pateiktos 
per abidvi dienas lai']) 11 vai. priešpiet ir 9 vai. vakaro.

Išleista 1961 melų lapkričio šeštą dieną.
Richard J. Daley

Mayor
EISEEI1SB8RSIIBCIH1BII■■■■■■■■■■■■■■■■■■

KIRPYKLA 
atdara kasdien 

nuo 9 ryto iki 
6:30 vai. vakaro, 

išskyrus 
trečiadienius.

K i r p ė j as 
Povilas Paul 

PETKEVIČIUS
dirbs savo kirpykloje,

752 W. 33 Street
(visai netoli Halsted St.) kiekvieną 

pirmadienį ir antradienį.
Kviečiame visus jo klijentus pa
sinaudoti gerais jo patarnavimais. 

Toje pačioje kirpykloje kerpa 
plaukus jo žmona Valerija.

v ----

SISTER FLORE — 
pranašė ir burtininkė (kortų).

Nesvarbu kokios jūsų problemos, 
sister Flore jums padės jas išspręsti. 
Pasimatykite su ja tuojau, nesvarbu ar 
jūsų problemos yra apie meilę, ve
dybas ir t. t. Atidaryta visas septy

nias dienas savaitėje.
7721 So. State St.

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

įėjimo. ■ Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO , 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
mini iiwij 1

DABAR MOKAME
“T VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Į»»ra<wnaranMwirri-iM»in-i(ir7iiM»a»BUK:^ iiii i—ag————mm—

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos | Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių. 
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga. 
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį. 

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - „ ,/

BENRUS, BULOVĄ, 
ELGIN, LONGINES 

ir kitos brangenybės 
su didele nuolaida.

Deimantai, auskarai, gražios apyran
kėms, gintarai, rankiniai laikrodėliai, 
budilnikai (žadintuvai). Perlai, 14 kt. 
aukso kryželiai. Kašės, servizai, pro

sai, toasteriai.

LIETUVIŠKI REKORDAI 
IR ALBUMAI.

Kaldros, blanketai, pagalvės.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

---------—SKAITYK KASDIEN---------------d

NAUJIENAS
’ —------ IR TEMYK SKILTO— ---------

Lietuviai taipgi perka nr parduoda 
ir progas sut”*o faktai per

NAUJUMAS
"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS TR BIČIULIS

DIE MAKERS
FOR NORTH CAROLINA — STEADY JOBS

for men proficient in building and repairing combination and progressive 
dies for wide variety of small precision parts made from light gauge metal 

strip stock.
RELIABLE CORPORATION

of over 60 years of service employing 300. Just finished its third suc
cessful year in a new air conditioned plant in Statesville, N. C., a pleasant 
town of 20,000 inhabitants. Our products are pen points, clips, metal 
specialities, and the Boston pencil sharpeners. Starting rates and advanc

ement are commensurate with experience and demonstrated ability.
Liberal paid benefit program. — Send details of experience to

HUNT PEN CO.
Dept. L. — Box 1459. — Statesville, N. C.

— Sol. Jono Vaznelio rečitalis 
įvyksta šių metų gruodžio 10 d. 
Jaunimo centro salėje. Rečitalio 
rengimo komitetą sudaro Dr. 
Petras Kisielius, Jonas Pasiu
kas, Vytautas Badžius ir prof. 
Balys Vitkus.

— Margarita Momkienė, Ope
ros Moterų choro pirmininkė, 
tvarko staliukų registracijos 
reikalus Operos baliui Western 
Ballroom salėje, lapkričio 11d. 
Balius rengiamas prie žvakių 
šviesos, su gera programa, or
kestrine muzika ir kit.

— Dr. Kazio Griniaus Fondas 
buvo įkurtas tuoj po Dr. K. Gri
niaus mirties — 1950. VI. 8 jo 
vestai visuomeninei, politinei ir 
kultūrinei akcijai tęsti bei fi
nansuoti. Fondui užuomazgą 
davė dr. K. Grinius pats, auko
damas ir iš kitų pinigus rinkda
mas minėtiems reikalams. Fon
das numato remti ir mokslus 
einančią lietuvių jaunuomenę. 
Fondo nariai: a) garbės nariai 
— asmens, kurie įmoka ne ma
žiau, kaip 500 dol. b) nariai- 
rėmėjai — kurie įmoka ne ma-r 
žiau 50 dol. ir c) nariai — moką 
kas metai po 6 dol. Dr. K. Gri
niaus Fondas turi vieną garbės 
narį su $500 įnašu, du narius 
rėmėjus ir eilę narių. Fondo 
Valdybon įeina: J. F. Daugėlą, 
M. Mackevičius, L. Šmulkštys. 
Adresas: Dr. K. Griniaus Fon
das, % L. Šmulkštys, 5611 So. 
Emerald Ave., Chicago 21, Ill.

—- Henrikas Blazas atsistaty
dino iš Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto — VLIKo 
pezidiumo sekretoriaus pareigų. 
VLIKo sesija įvyksta š. m. lap- 
kičio mėn. 25—26 d. d. New 
Yoke, N. Y.

— V. P. Cleveland, gim. Pi- 
lypaitė — žymi Naujosios An
glijos pabaltiečių veikėja — iš 
Bostono, Mass, atvyko ir nuolat 
apsigyveno Čikagoje.

— A. a. Liudas Kasperskis, 
buvęs Vilkaviškio gimnazijos 
mokytojas, 1961 m. lapkr. mėn. 
6 d. darbo metu Joslyn MFG 
a. Supply Co. įmonėje — 
3700 So. Morgan St., Chicagoje, 
staiga mirė.

—Kolektyvinė dailės paroda 
Čiurlionio Galerijoje (Jaunimo 
Centre) baigsis šį sekmadienį, 
lapkričio 12 d. 9 v. v. Dalyvau
ja 25 dailininkai. Viso 94 dar
bai — tapyba, grafika, skulptū
ra ir keramika. Verta parodą 
pamatyti.

— Buv. Lietuvos policijos tar
nautojų “Krivūlės” klubo val
dyba, pirmininkaujama Povilo 
Dirkio, nutarė paremti Lietu
vių Enciklopedijos leidyklos lei
džiamą Br. Kviklio veikalą 
“Mūsų Lietuva”. Pirmai pra
džiai visi valdybos nariai asme
niškai užsisakė šį veikalą ir už
sakymus, per valdybos narį Jo
ną Puleikį, perdavė knygos au
toriui.

— Fotogr. A. Stelmokas iš 
Bridgeport© praėjusį šeštadienį 
Jaunimo Centre skaitė “Kas yra 
reikalinga žinoti žurnalistui 
apie fotografiją”. Priminė foto 
istoriją ir fotografijos reikšmę 
žmogui, mokslui, medicinai ir 
t. t. Vėliau supažindino su foto 
aparatais ir jų rūšimis. Iškėlė 
mintį surengti foto reporte
riams kursus, įsteigti foto ir ne
gatyvų archyvą bei foto sekci
ją. Popietė buvo naudinga, gy
va ir įdomi. Kalbėjo apie 10 
asmenų, jų tarpe foto report. A. 
Gulbinskas, V. Noreika, V. Za
latorius ir kiti.

HELP WANTED — MALE 
 Darbininkę Reikia

KAULŲ IŠPIAUSTYTOJAS
Turi būti prityręs, jaunas, 

pastovus darbas, 
pilnas laikas.

BEST KOSHER SAUSAGE CO. 
207 So. Water Market 

(near 14th Pl. and Racine)

REIKALINGAS 
PRITYRĘS KEPĖJAS 

RUGINEI DUONAI KEPTI.
5-kios darbo dienos savaitėje, 

šeštadienis ir sekmadienis 
laisvi.

Kreiptis 3500 S. UNION.

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia
REIKALINGA MOTERIS padėti prie 
namų ruošos darbų bei vaikų pri
žiūrėjimo, sutinkanti gyventi kartu, 

atlyginimas pagal susitarimą.
GA 4-8453.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbi n inkų ir Darbininklę

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės į įgaliotini Chicagoje: 
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

su visais įrengimais, gyvenimui butas. 
Gera vieta, pigiai greitam pardavi

mui, puikiai einantis biznis.

GRovehiil 6-9047.

ROOMING HOŪSE-ir taverna parda
vimui. Tavernos užpakalyje butas 
gyvenimui. Per gatvę nuo Crane 
kompanijos. Telefonas VI 7-9209.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyksta lapkri
čio m. 15 d,T . trečiadienį, 7:30 
vai., Jaunimo .Centre. Kviečia
mi dalyvauti valdybos nariai, 
Balfo direktoriai, talkininkai ir 
svečiai. Bus kalbama apie pa
skutinius pasirengimus ir pa
kvietimų platiiiimą koncertui - 
vakarienei, kuri yra nukelta į 
šio mėnesio 18 d., šeštadienį, 
7 vai. vakaro, Jaunimo Centre.

— Stasiūnaičių pagaminta 
garsinė spalvotą keturių dalių 
filmą: dailininko A. Varno gy
venimas ir darbai, Los Angeles 
lietuvių tautiniai šokiai ir dai
nos, Lietuva šiandien turisto 
akimis ir “komikas” apie Algį 
Trakį‘ ir taksiuką šleivį bus 
pirmą kartą viešai rodoma Lie
tuvių Auditorijos salėje lapkri
čio m. 11 ir 12 d.

Charles A. Bigelis 
švęs 40 m. sukakti

Charles Bigėlis, 10342 Lowe 
Avenue, kaip Chicagos Tribune 
praneša, ten kitą savaitę trečia
dienį, lapkričio 22 dieną minės 
savo tarnavimo Illinois Bell Te
lephone kompanijoje 40 metų 
sukaktį. Jis yra formanas tos 
kompanijos centriniame South 
Chicago ofise, 8858 Marquette 
Avenue.

Bigelių šeima yra viena iš se
nųjų lietuvių šeimų Chicagoje, 
iš seno žinoma kaip muzikali 
šeima. Jis pats groja saxofonu, 
klarnetu, pianinu ir vargonais. 
Ped ilgus metus jis grieždavo 
savo bendradarbiams po darbo 
valandų vakarais ir dalyvauda
vo įvairiuose lietuvių parengi
muose, ne vien muzikos srityje, 
bet ir visokioje kultūrinėje vei
kloje. Charles sesutė Veronika 
buvo gabi pianistė, kuri daly
vaudavo kaip akompanistė kon
certuose ir choruose. Motina 
Bigelienė mirė prieš keletą sa
vaičių, sulaukusi 95 metų am
žiaus. Charles ir jo žmona He
len turi du sūnus ~ Mjltoną ir 
B'ruce bei vieną jau ištekėjusią 
dukrą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė —-Pa r davi mu'i

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke. ,

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737.W 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero

OL 6-4980.

$800 ĮMOKĖTI, 
mūrinis 2x4, rūsys, atikas, 25th ir 
Sawyer, likutis kaip nuoma. Garažas.

SVOBODA 
3739 W 26th St. 
LAfayette 1-7038.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, puikiai ei
nantis kepyklos biznis, su visais įren
gimais ir 7 kamb. butas, 2 auto mūr. 
garažas.

1-5-ių ir 3 po 4-is, karšto vandens 
šildymas, kampinis namas, puiki vie
ta, reikia parduoti.

DIDELĖ 8 kambarių rezidencija, 
2A/z vonios, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas, gali gyventi dvi šeimos, arti 
56 ir Kedzie.

4 ir 5 KAMB., MEDINIS, pilnas rū
sys, $90 pajamų, tuojau gahma 
užimti.

LANTRY REALTY
6.134 S. Pulaski. — LIJ 2-2567

PERSONAL 
Asmeny ieško

DIDELIS GRAŽUS KAMBARYS vy
resnio amžiaus nedirbančiam vyrui, 
kuris galėtų padėti truputį prie namo, 
skambinti po 6 vai. vakarais, šešta

dienį visą dieną. PR 6-1940.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
be baldų, nešildomas. 34-tos ir Mor
gan gatvių apylinkė. Telefonuoti 

WA 5-8420 po 6 vakarais.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ ir 4 
kamb. butas, tinka bet kokiam biz

niui. 4714 S. Damen Avė.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau
jame name, švariam vyrui ar moterei. 

WĄ 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS -4 KAMB. cottage, 
gazu šild., karštas vanduo, $55 mė

nesiui. Arti 46th ir Paulina.
VI 7-8184.

IŠNUOMOJAMI naujai išdekoruoti 
5 kambariai, centr. šildymas ir karš

tas vanduo. 5608 So. Halsted St. 
All Tamaliunas OL 6-1379.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

.JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave,

D. Žukauskas, Virginia 7-3447.
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laika. 
ABALL ROOFING CO.

. 3925 W. Roosevelt Rd. 
LA 1-6921.

Bigelis yra nusipelnęs Illinois 
Bell kompanijos veteranas, per
keltas 1923 metais iš Western 
Electric kompanijos, kurioje 
dirbo instaliacijos departamen
te. Ilgiausiu metų, Charli!

JN.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resnį rasite kaip šį 26 metų 2 aukštų 
mūr? — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai Į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklypo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street • WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTU MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24 800

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4į4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6% KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga-

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 5V2 ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 

po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir 
Mozart, 39,500.

MAISTO KRAUTUVĖ Marquette 
Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1V2 a. prie 67 ir Arte
sian, '$26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

2501 W. 69th Street
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, 'mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5¥2 kmb. 
4 metų mur. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai Į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai- ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37į4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 paįamu, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTŲ oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800. •

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas. 
$15,900.
DIRBA KASDIEN

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5Į^, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37’/2 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRoRpect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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